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INTRODUCCION 

Considerando· la gran importancia que tiene "el Dictamen 

y sus Salvedades", como W1 tema poco concurrido y de mucho in-

terás dentro de la Contadurta Pública, profesi6n eminentemente 

social, opté por realizar el presente trabajo de Seminario de 

Investigaci6n Contable, el que pretende realzar la importancia 

que tiene el Contador Público en su actuaci6n independiente al 

examinar los Estados Finaacieros de una em9resa a través de la 

auditoria, con el Fin ~e emitir su opinión sobre la situaci6n 

financiera que sobre aquella prevalece y los resultados de sus 

operaciones, reflejados 811 dichos est<1dos. 

Es de suponerse que esta opinión no siempre será favora-

ble debido a ciertas circunstancias, ya sea por limitaciones -

o excepciones a las afirmaciones b~sicas de su dictamen, lo que 

ameritara el uso de las Salvedades. 

El desarrollo clel presente. trabajo comprende en un princ:!:_ 

pio los aspectos generales tanto del dictamen como de las salv~ 

dades, determinando sus antecedentes y su significado, as1 como 

desde el punto de vista contable su origen y la finalidad que -

se presenta al emitirse un dictamen ya sea limpio o con sal ved!!_ 

des. 

El dictamen, en que consiste y porqué se le llama asi, 

quienes pueden emitirlo y a quién vá dirigido, así como también 

cu~l es la responsabilidad del Contador Público al emitirlo y -

las normas de auditor1a que se deben tener en cuenta para su --
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elaboración, 

As1 mismo se hacen algunos comentarios sobre el contenido 

del dictamen a trav~s de las afirmacioones basicas en lo que 

respecta a los dos p!rrafos que lo forman. 

En el dictamen de Estados Financieros las Salvedades han 

sido el motivo de múltiples controversias entre profesi.onistas 

y p6.blico del medio financiero; por lo que quiero reflejar al--

gunos aspectos generales, asi como el grado de importancia rel'!. 

tiva que se debe considerar enlas salvedades, con lo cual se 

podr! distinguir del problema cp.1e se amerite mencionarse ya sea 

en una nota o en una salv<1dad, las que pueden ser: 

Las salvedades al alcance que se suscitan por las limita-

ciones que se tengan en la aplicación tanto de procedimientos -

necesarios y/o procedimientos supletorios como de procedimien--

·tos obligatorios. 

Las salvedades a la opinión que se suscitan por faltas a 

los principios de contabilidad generalmente aceptados, a la 

aplicación por inconsistencia de dichos principios, por conti~ 

gencias 6 por acontecimientos de suma importancia que ameriten 

la emisión de dictamenes negativos, los que pueden ser por ab.!!_ 

tención de opinión, opinión parcial u opinión negativa. 
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l. ANTECEDENTES 

La confianza inspirada por parte de terceros sobre lo que es la 

opinión del Contador Público, no ha sido otorgada por la Ley, como 

en el caso de la Ley Pública es por ésto que la opinión del Conta-

dor Público no tiene fuerza legal, ya que su fuerza es moral. El -

Notario Público hace fé legal de hechos y no opinión, por el contr~ 

rio el Contador Público le toca dar una opinión y no hacer fé con -

fuerza legal. 

El dictamen que emite el Contador Público es el texto de la opi 

nión que obtiene como resultado de haber examinado los Estados Fi--

nancieros de una empresa tomando como base los principios de conta-

bilidad geueralmente aceptados, permitiéndole emitir un juicio de -

buena fé, sobre bases imparciales, objetivas y de aplicación unifo_;: 

me, cuando el Contador Público lo hace constar en su dictamen. 

Las conclusiones a las que llega el Contador Público independien 

te después de realizar un examen a los Estados Financieros de una -

empresa, hemos dicho que los da a conocer a través del dictamen, --

por lo tanto, al finalizar dicho exámen puede encontrarse ante las 

siguientes situaciones: 

l. Que emita dictamen limpio 6 sin salvedades; en el cual no -

se haya limitado el alcance de la auditoría y en el que los Estados 

Financieros esten presentados de acuerdo con Principio de contabili 

dad Generalmente Aceptados y en forma consistente con el ejercicio 

anterior. 

2. Que emita dictam.en con aalvedad en el cual exiata: 
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a) Limitaciones a la aplicación de procedimientos de auditQ 

ria. 

b) Falta de aplicación de principios de contabilidad en la 

elaboración de Estados Financieros. 

c) Inconsistencia en la aplicación de los principios de con 

tabilidad. 

d) La existencia de contingencias cuyo monto no puede dete~ 

minarse antes de la emisión del dictamen, 

3. Que se abstenga de opinión ó que emita un dictamen negativo: 

en el caso de que las salvedades sean de tal importancia y trascen-

dencia que desvirtúen la opinión del Contador y falseen la si tua- -

ción financiera en conjunto. 

s., puede decir que la emisión de dictamen con una ovarías salv~ 

dades es resultado de la necesidad del Contador Público independierr 

te, de aclarar en forma concisa y especifica determinadas situacio-

nes que a su juicio hayan afectado el alcance del examen y/o su opl 

nión, respecto a las afirmaciones bá•icas contenidas en el texto 

del mismo. 

2, SIGNIFICADO. 

Siendo el dictamen de Estados Financieros, la actividad eminen-

temente profesional del Contador Público, es lógico que muchos ha--

yan sido los conceptos expresados en relación al dictamen. 

El Diccionario de la Real Academia expresa: 

"Dictamen, es la opinión o juicio que ee forma o se emite sobre 

una cosa•. En el caso del dictamen de Estados Financieros, ee la 
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opinión derivada del Contador Público sobre la razonabilidad de la 

situación financiera que puedan mostrar éstos", 

El Boletín No. 2 de la Comisión de Procedimientos de Auditoría 

del Instituto Mexicano de Contadores Públicos lo define como: 

"El Dictamen es el documentos en que el Contador Público exprE_ 

sa PU opinión profesional en forma concreta y sintética, sobre los 

resultados de su examen de los Estados Financieros". 

La Comisión en su Boletín No. 21 expresa: 

"El Dictamen es el documento formal descrito por el profesional 

conforme a las normas de su profesión, relativo a la naturaleza, -

alcance y resultados del examen realizado sobre los Estados Finan-

cieros de su cliente". 

La Comisión Nacional de valores lo define como: 

11 La certificación de un Balance# es la expresión de la opinión 

profesional del Contador Público respecto a que el citado documen-

to presente la situación financiera de la Empresú, debiendo hacer 

constar la amplitud del trabajo desarrollado así como el Balance -

se formuló conforme a las mismas bu~es de ejercicios anteriores y 

en su caso efectos del cambioº. 

El Instituto Americano de Contadores Públicos expone la siguie!! 

te definición: 

El dictamen u opinión del Contador Público en funciones de au-

ditor, es un documento por medio del cual el Contador Público ind.<!t 

pendiente sel'lala brevemente la na tu raleza y el alcance de la audi-

toría que ha realizado y expresa la opin.i.iin que se a formado res-
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re1pecto a 101 1:1tado1 rinanoier01. 

!n relac16n a la palabra "Salvedad" a continuac16n 11 hace •n-

ci6n de alguna1 concepto• de acuerdo a la inv11tigaci6n realia1da1 

Bl Diccionario Bi1p6nico U11iver1a1~w. Jack•on· .. nciona: 

"Salvedad", e1 el raaonllliento que•• e,.ilea como excu11 o de1-

car9a de lo que va a decir•• o hacer••· Nota por la cual se 11lva 

una enmienda 1n un documento. Garantia, Seguridad,. Salvoconducto". 

A Diétionary Por Accountant1•Bric L.Kohler-y dice: 

"Salvedad,· declaraci6n en el dictamen de un auditor, llamando -

la atenci6n hacia alguna 1imitact6n referente a su examen, hacia su 

d11da o inconformidad con alguna partida incluida": 

Bl Boletin No. 2 de la comi1i6n de Procedimientos de Auditoria 

no• 1ellal11 

"La• 1alvedade•", 1ori las excepciones parcial•• a algun!l de las 

afirmacionH 9en6ric11 del dicta111t1n ordinario o normal". 

Bn re1U111t1n podemo1 decir, que "el dictamen" 111 el documento. que 

11 prell!enta CCllllO culmiriaci6n del trabajo de auditoria en donde ex--· 

preH 1u opini6n el Contador P6blico independiente reapecto a_ la •!. 

tuaci6n financiera de una Emprsaa a fecha determinada y de 101 re--

1ultado1 obtenido• en ef pariódo examinado de conformidad con la1 -

nor11111 de 1u profe1i6n, 

In cuanto que "l•• 1alvedad11", son las limitacione1 -que· afee.;. 

·tan al alcance, y 111 excePc:iones- que afectan a la opini6n de 111 

afirmcionH bbicas ·del dictuen del contador P6bUco, Hi como. -

talllbien 11 puede dar el cHo ele que hayan aalvedacl11 qi¡e · afecten --

tanto al álcancie caío a le opirii6n. Por e:luplo, la· falta c1e· apU-
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caci6n de procedimi 1'ntos obligatorios no satisfechos por procedimierr 

tos supletorios. 

J. ORIGEN 

El contenido de nuestro dictamen, en un principio era rudiment~ 

rio, en el unicamente se hacía mención de que se habia practicado -

auditoria de tal o cual compañía a determinada fecha y en segnida -

venla la firma del Contador que lo emi tin. Pero con el transcurso 

del tiempo y gracias al empeño y trabajo de investigación que han -

realizado tanto el Instituto Americilno d"tP·Contadores, tll Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos y el Col•J~io de Contadorns Públicos 

de M~xico, A. C., quienes desde su fundación han velado en favor rJ~ 

los intereses de nuestra profesión, avocando entre ntros el proble-

ma relativo a la conformClción del Dictamen emitido por co•:tador 1-'Ü.-

blico~ de tal rnanl~ra que cada una de las frases de que está compue§_ 

to no han sido el resultado de la casualidad o de un capricho, ni -. 

elaboradas al azar, sino que estás sot1 el producto de verdaderas e2' 

periencins que han madurado a truvés de los at1os y como fruto de é.§. 

to contamos con determinadas locuciones mismas que tienen un comet!_ 

do definido del cual nos ocuparemos más adelante. 

Antes, considero es conveniente mencionemos algunas de las for-

mas que sirvieron de base para la fórmula de nuestro dictanen usado 

en la actualidad para lo cual nos renontaremos algunos años atrás. 

En e~ año de 1906, una firma de Contadores Públicos Norteameri-

canos, se limitaba a informar respecto a un~ auditoría que había -
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practicado de !a siguientu manora: 

11 De aCUi:!rdo con SU so.licitud, }lema~ practicado una auditoría de 

sus libros y cuentas por el año que terminó en~~-_____:;¡ acampana-

mos dos páginas de comentarios que sometemos junto con los estados 

y cédulas que a continuación se describen. Los estados que se ane-

xaban eran: El Balance General y el de Pérdidas y Ganancias, compa-

rando los resultados del ejercicio con los del anterior; y las cl:dl' 

las proporcionaban detalle de cuentas por pagar, costos de produc-·-

tos vendidos, varios gustos y de cargos por caicepto de depr·(~ciu- -

ción. El informe no inclu.ía juicio alguno sobre la posicióll finan-

ciera y las operaciones de J.a crnpr1.:.:;a. 

En el año de 1917, el Instituto Americano de Contadores ~Gbli-­

cos, en su afán de lograr que existiera una conformación uniforme -

para emitir el dictamen de estados financieros, y a solici tucl del -

Congreso de la Reserva Federal, surgió publicando en ,,¡ boletín ti-

tulado Métodos Aprobados para la Preparación de Balances Gtmerales 

la siguiente forma: 

" He practicado una auditoría de las cuentas de la cí11. X, s. A., -

~or el período de~~~ª-~~~de 19~- y certifico que el Balance-

General que antecede y el Estado de Pérdidas y Ganancias han sido -

formulados de acuerdo con un plan sugerido i' acense ja do por el Con-

greso de la Reserva Federal y en mi opinión presentan la po~ición fi 

nanciera de la cía, X. S.A., al ~--ªª~~~-de 19~- y el resultado 

de sus operaciones por el período. 

En 1934 el mismo Instituto efectuo una encuesta con la intención 

de resumir en un documento de carácter oficial el dictamen que erni-
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tiera el Contador Público, surgiendo una nueva forma más completa -

que la antes ci. tada. siendo es ta aceptada por la m.:i yor fo ª'' los con. 

tadores Públicos de aquella época modifit:ándose solamente en los c."!_ 

sos que asi se requerían; la forma fué la siguiente: 

"Hemos examinado el Balance General de la Cía. X, S .. n.., al __ _ 

d~. ____ de 19 __ así. como el estado de Pérdidas y Ganancias y el 

Superávit correspondiente a dicho año. En >:elación con e 1 an t<>rior, 

examinamos o llevamos a cabo pruebas selectivas de los librea de cor! 

tabili dad y de la documentación, habi<mdo obt,:-nido informes y expli-

caciones de la campa ñÍLl ,, 

Hicimos también una re•:isión general de los métodos contables y 

de las cuentas de operución y de ingresos del uño; pero no llevamos 

a cabo una auditoria detallocJ.a de las transaccion~s. Do acuerde,. can 

los principios de contabi.lidad generalmente aceptados, consistente--

mente aceptados u observados por la Cía. X, S. A . ., durante el año y 

basados en el examen hecho, hacemos constar que, en nuestra opinión, 

el Balance General adjunto y el Estado de Pérdidas y Ganancias y el 

de superávit, presentan razonablemente la situación financiera de la 

empresa al ___ de ____ de 19 __ asi como el resultado de sus ope-

raciones en dicho año 11
• 

De lo anterior, observamos que se dá a conocer entre otros, el -

hecho de haber dado a conocer lo examinado de los estados financie--

ros de la empresa mencionando tanhién el de Superávit: se indica que 

no se efectuó auditoría detallada de las operaciones ( que se consi-
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cera anteriormcnt<> como obligatorio), r se mencionan por primera -

vez los principios de contabilidad y su consistencia, haciendo la 

afirmación que la declaración del Contador Público no es una certi 

ficación sino una opinión. 

En el a~o de 1941 surge otro cambio, que también fué aprobado-

por el mismo Instituto Americano de Contadores el emitir Ja siguic,rr 

te muestra: 

11 H(~ examinado el Balance General de Ja Cía. X, S. A., ül __ de 

de 19 __ , así como el Estado de Pérdidas y Ganancias y el S~ 

perávit correspondiente a dicho a!io, y habiendo re\'isado con la Ftm-

plitud y procedimientos que consideramos adecuados, aunque sin lle-

var a cabo una audito ría detallada de 1 ¡:.¡s transacciones, tanto el -

sistema interno de comprobación y control como los métodos y libros 

de contabilidad y documentación relutiva de; la empresu. En nuestr:-. 

opinión el Balance Gent~ru.l y los estados citados, presentan razona-

blemente la situación de la Compañía aJ _._de ___ de 19_~y los r_t 

sultados de sus operaciones en dicho oño y están formulados de acueE_ 

do con principien de Contabilidad Generalmente aceptados, aplicados 

sobre bases semejantes que el ano pr6ximo anterior''. 

En el dictamen anterior se hace alusión a la revisión del Con--

trol Interno, mencionando que el auditor i1tilizó métodos, qeneralrneri~ 

te aplicados habiendo efectuado las pruebas con la extensión que ju~ 

gó necesarias. 

El Instituto Americano de Contadores Públicos continu6 su labor 

de estudio, y en el ano de 1949 surgió una nueva forma de dictamen: 
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"Hemos examinado el Balance General de la cía. X, S.A., al __ _ 

de ___ de 19 __ y los estados correlativos de Pérdidas y Ganancias 

y en el de Superávit por el ano que terminó en esa fecha. Nuestro 

examen se llevó a cabo de acuerdo con normas de auditoría generalmen 

te aceptadas, por tanto incluyó aquellas pruebas de los registros de 

contabilidad y otros procedimientos de auditoria que consist~ en con 

siderar necesarios dentro de las circunstancias. 

En mi (nuestra) opinión, el Balance General pre-inserto y el En-

tado de Pérdidas y Ganancias y Superávit que le son relativos, pre--

sentan razonablemente la situación financiera de la Compailía X, S.A. 

al __ de ___ de 19 __ y el resultado de sus operacioneu por el ano -
' que terminó en eoa fecha, de conformidad con principios de contabil! 

dad aplicados sobre bases semejan tes a las del afio anterior''. 

Con la emisión de esta forma de dictamen se pretendió abarcar t.Q. 

dos los aspectos considerados como fundamentales relativos a la actu-ª. 

ción del Contador Público a fin de lograr la unificación en el crite-

rio de este profesionista para la emisión uniforme de su dictamen. 

Poro no ha quedado nada estable, sino que los mencionados organiE_ 

mos profesionales continúan su investigación sin cesar, de tal suerte 

que el contenido de nuestro dictamP.n estará sujeto a los cambios que 

clean necesarios a fin de adaptarlo a la époc·a que sea emitido. 

En el boletín No. 21 de la1 Comisión de Procedimientos de Audito--

ría del Instituto Mexicano de Contadores Públicos se han dado a cono• 

cer dos formas básicas de dictamen, y·que son: 

A QUIEN VA DIRIGIDO 
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"He examinado el balance gen.,ral de la Compai'lía X, S. A., al 

__y los estados da resultados y utilidades acumuladas que le son 

relativos por el año que terminó en esa fecha. Mi examen se efectúo 

de acuerdo con las normas de a u di to ría generalmcn te nceptadas y, en 

consecuencia, incluyo lao pruebas de los registros de contabilidad -

y los dem5s procedimientos de auditoría que consideré necef.:t.:irios en 

las circunstancias. 

En mi opinión, les estados financieron que se adjuntan pres~ntan 

razonablemente la posición financiera de la CompafHa X, S. A!\., al ___ _ 

_______ y el resultado de sus operaciones del año que te=minó en est::\ -

fecha, de conformidnd con principios de contabilidad generalmente --

aceptados que fueron aplicados sobre basGs consistentes con las del 

año _anterior" .. 

FIRJ.11\ 

El mismo boletín nos recomienda otra forma que es aceptable y --

contiene las mismas ideas que el anteríor pero expresadas en forma -

distinta: 

A QUIEM VA DIRIGIDO. 

11 En mi opinión, los estados finaL1~ieros adjuntos presentán en -

forma razonable la situación E inanciera de la compaílía X, S.A., al -

___ _,_' el resultado de sus operaciones del a11.o que terminó en esa 

fecha, de conformidnd con principios de Contabilidad gencral!Tlent:e --

aceptados, que fueron aplicados sobre bases consistentes con los del 

ano anterior. Mi examen de dichos estados financieros se practicó -



14 

con las normas de auditoría generalmente aceptadas, habiendo incluí 

do, en connecuencia, las pruebas selectivas cle la contabilidad y --

otros procedimientos de auditoría que considere necesarios". 

FIRMA 

ORIGEN DE Ll\S SALVEDADES. 

En la práctica la inclusión de una salvedad dentro de la opinión 

del Contador Público sobre los Estados Financieros, ea motivo de mu-

cho estudio, conGideración y meditación, ya que el hecho de hechos -

que originan una salvedad, son el filtimo análisis materia d ser juz-

gada sólo exclusivamente por el Contador Públicoo basados en su "t70N-

RADEZ PROFESIONAL". 

Por eso al coment.:ir el origen de las salvedades recurrimos al c.§ 

digo de Etica Profesional y a las Normrts de Auditoría Generalmente -

Aceptadas. 

Las Salvedades tienen su origen inicial en la conciencia profe--

sional del Contador Público honesto y capaz: y esta conciencia esta 

basada en el Código de Etica Profesional que es la guia de conducta_ 

por excelencia en la actuación profesional de los Contadores Públi--

cos, y seilala con respecto a las salvedades: 

El Contador Público será considerado- culpable de un acto que <le-

sacredite a la profesión, entre otros casos si el eKpresar su opinión 

respecto a los Estados Financieros que haya examinado o al presentar 
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cualquier otra información profesional: 

A) Omite un hecho importante que conozca y sea necesario -

manifestarlo para los Estados Financieros o sus informes no deso--

rienten o induzcan a conclusiones erroneas~ 

B) No informa claramente sobre cualqu,ier da to falso e irn·· 

portante del cual tenga conocimiento; 

Cl Incurre en negligencia grave en la ejecución de su tra¡ 

bajo profesional al rendir el informe correspondiente: 

O) No obtiene suficiente información para justificar la op! 

nión que sustente; 

E) No informe respecto a cualquier desviación grave de los 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, o acerca de cual 

quier omisión importante, en las circunstancias del caso concreto; 

F) Aconseje falsear los Estados Financieros de su cliente; 

La posibilidad de incluir salvedades en la opinión que expone • 

el Contador Público, tal corno lo autoriza el reglamento de Etica --

Profesional es una medida lícita"... por si las. partidas afectadas 

o el motivo de salvedades no es suficientemente importante, una re~ 

tricción parcial puede no n~lificar la impresión general que dan --

los Estados Financieros o el juicio general sobre ellos ••• " (Bole--

tin No. 3 sobre Normas de Auditoría de la Comisión) • 

El auditor al dictaminar, seffala en su examen criterio honesto 

y juicio profesional siendo la esencia de ésto las Normas de Audit2 

ría General mente Aceptadas. 

Por otra parte las salvedades tambien pueden venir de las causas 

siguientes: 



- 16 -

De una auditoría inadecuada (restringida por el cliente, 

etc,) 

2, De la omisión de los Es•ados Financieros, de hechos tales 

r.omo una estimación inadecuada para el pago de impuestos, etc., que 

el auditor juzgue de suma importancia para la situación financiera y 

/o para las utilidades que certifica. 

J, De que, cuando se trate de los inventarios el auditor re-

huse aceptar la base de val u ación empleada por la empresa, aunque tQ 

dos los otros elementos sean satisfactoria.. 

4, De que, cuando se trate de dichos inventarios, el auditor 

declare que ha seguido el procedimiento adecuado en las auditorias, 

de aceptar como buena lu veri ficacióh de los directores respecto a -

las cantidades siempre que éste no tenga razón alguna para suponer -

que dichas cantidades son incorrectas. Es dudoso tomar lo anterior 

como salvedad. 

4, FINALIDAD 

Tomando en cuenta a lo que ya hemos mencionado, podemos decir que 

la finalidad que se presenta al dictaminar, no es otra cosa más que -

el dar a conocer la opinión del Contador Público independiente sobre 

los Estados Financieros de una empresa a través del Dictamen, mismo -

que es limpio o sin salvedades, y en el caso de existir limitaciones 

a su opinión profesional, el Contador Público independiente hace uso 

de las llmadas Salvedades, en el que su finalidad será entonces dar -

a conocer a los interesados en esos Estados, que su opinión se encuen 

tra restringida y que dichos Estados deberán leerse e i~terpretarse 
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a la luz de los factores que determinaron la conclusión de tal o -

cual salvedad, considerando que ésta es una advertencia al lector, 

y considerando tambien que su opinión profesional ha sido correcta, 

en virtud de haber dado cumplimiento a lo que sei\alan las Normas de 

Auditoria Generalmen~e Aceptadas. 
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CAPITULO II EL DICTAMEN 

1.- ¿En qué consiste? 

2 .- ¿Porqué se le llama Dictamen? 

3.- ¿Quienes pueden emitirlo? 

4.- ¿A quien se dirige? 

5.- ¿Quienes lo usani 

6.- ¿Para qué sirve? 

7.- ¿Cuál es la responsabilidad del 
contador Público al emitirlo? 

8.- Diferentes formas de Dictamen. 

9.- Las normas de auditoría. 
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1.- ¿EN QUE CONSISTE? 

El dictamen es la opini6n que emite formalmente el Conta-

dor PÚblico Titulado sobre la razonable presentación en los eE. 

tados financieros de una empresa, de los resultados de las op~ 

raciones y de las variaciones al capital contable de la misma. 

de acuerdo con los llamado~ convencionalismos contables conoc!_ 

dos corno Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, 

as1 corno de que se aplicaron en forma similar a lo del ejerci-

cio anterior. Dicha opinión se emite como resultado de la rea-

li2ación de un examen de los estados financieros, el que se 

efectúa con determinados requisitos rn1nimos de calidad que re-

ciben el nombr.e de Normas de Audi torta. 

2.- ¿PORQUE SE LE JJ..AMA DICTAMEN? 

Todav1a es muy común escuchar a la gente referir se al dis_ 

tamen del Contador Público como certificado, opinión o informe, 

por lo que estableceré la diferencia entre tales y el nombre -

de dictamen. 

Veamos principalmente porqué razón no se le puede llamar 

certificado. El Diccionario de la Real Academia nos dá las si-

guientes acepciones: Asegurar, afirmar, dar por cierta una co-

sa, y hacer cierta una cosa por medio de instrumento público. 

El Contador Público no está asegurando, ni afirmando, ni dando 

por cierta una cosa y menos aún haciéndola cierta por medio de 

instrumento público, sino simple y sencillamente expresando su 
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opln.l.aa pulCIUl, el alauae de la•- y del trebejo rHll111do. 

r.a opillün, lato •• illaonailto, dacio que no aa.prend• tan • 

.. lo 1a oplni.&l del contador MbUao, llinD tlüiln 91 .. to1 --

ª'-' a ella, - lo .. el alauae de la rmli.6n eteatíaada. 

U-lo J.Dlo._ 9' contra la ao1t:wlbre, q• .•• •1 •lntf.do 

de 11118 1DIOl98 CICllll'r_.., u el aúo de illfone corto, tanto al 

~ oam a loa ••tacto• ff.nanaieroa, elialmlto1 aportaclo1 raa 
paaU.-ta por •1 CODtador P6bl.iao y por el aliente. 

tara HaaUaar, VMllD• la 1C11PC1i6n del diat.m inalulda ID 

el Dlaaf.onarlo de la Real Aaadmar 

º"'f.nf.6n y jW.alo que 11 foma o taita IObre \llla co1e• •. ••-

to •• la oa1111a por lo cual el noüre mayonente 1eept:ado · ea el -

de die~. 

3 .- l.QVJ- llVID• muniu.oa 
CllllÍD 11 deaprande di la deff.nf.af.ISa m un principio Pl:•Hllt& 

\90, 111 imai6n correapollde ual111t~te a loa profe1lonf.ataa -

u ponif.tn del 'l'ltulo d• CODtaclor tllblico 'l'ltlllldo. Lo que lbcl-

ra •• Liceaalado a Contádllrla 'l'ltlllldo, que 11._ loa requlal• 

to• :!1 calidad eatablealclo• ID 1'• nona• deauditorla. 

Á •yor ab.Slal•to podllÍll• decir que hay inflnf.dád de tri. 

bajo• HtableclcJOa, réaU111do1 por el contaclor '611Uc:O q\le Plltldaft 
aer deotllllclo• por otra• peraona1, éontadore1 Privado•• Contado-

r• tdotf.Cloa, ··~lante• de la amere, paaantéa de. ella •. t.n• . 

al~w~ ót:IH·P10fe1ionf.ata1 Cloilo aJ:ioptoa, ·lnleftiuo1, etc., 
,_. ;.~ ~1~ a cabo 1ato1 t.Hlllljol .. ~..W.-- no íll• ~ '." 
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los conocimientos suficientes. En cambio, la emisi6n del dicta-

men sobre Eatados Financieros es lo que separa al Contador Pú--

blico Titulado de cualquier otras personas. Podemos hacer nues-

tra la frase usada por I.B. Me. Gladrey y H. Howarth y decir 

"El dictamen es un sello como profesional" 

4.- (}:\ QUIEN SE DIRIGE? 

Es práctica aceptada que el dictamen puede ser dirigido a 

aquel o aquellos que convinieron con el contador Público el exli. 

men de los Estados Financieros. 

La lógica de tal costumbre es ilUlegable y así podemos en--

contrar dict:í.menes dirigidos a los Accionistas, al Consejo de -

AdirJ.nistración, al administrador único y en los casos muy cont1!_ 

dos al Presidente de la CompRftía, al Gerente General, etc. 

Existen casos especiales en los que el dictamen se dirige 

a otras personas o instituciones, pero siempre ser~ por requeri 

miento de quien celebró el e onvenio con el Contador PÚblico. En_ 

tre paréntesis, se debe mencionar la conveniencia de que el Con_ 

tador Público conozca el destino final de su dictamen. 

5.- ¿QUIENES LO USAN? 

El dictamen, junto con la prof esi6n, tuvo que pasar un pe-

ríodo de prueba en el cual adquiri6 la calidad que ahora tiene. 

Esto era lógico y muy natural, pues si una simple marca comer--

cial necesita un determinado plazo para obtener prestigio entre 

el.p6blico, con mayor raz6n lo requiere la opini6n del contador 
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Público en forma de dictamen, pues es la suya una profeoi6n 

joven. 

Actualmente esa etapa ya f ué rebasada y son innumerables 

las personas que hacen uso del dictamen, como son: 

a) Accionistas. 

b) consejeros. 

c) Obligacionistas. 

d) Comisarios. 

el Futuros Inversionistas. 

f) Banqueros e Instituciones de Crédito en General. 

f) Proveedores. 

h) Bolsa de Valores. 

i) Secretaría de Hacienda y crédito Público. 

j) Ad!ainistradores, otros Contador,,s, etc. 

A todos los mencionados anteriormente y a todos aquellos -

que pudieren interesarles, se les proporciona "confianza" sobre 

la situaci6n presentada por los Estados Financieros de la Ernpr..!! 

ea en que son respectivamente: 

a) Copropietarios. 

b) Miembros del consejo de Adminis traci611. 

e) Poseedores de Obligaciones emitidas por la Empresa. 

d) Responsables de la vigilancia de la situaci6n sobre la 

cual tienen que rendir un informe y para lo que se asesorarán -

del. mismo dictamen. 
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e) Interesados en intervenir corno Accionistas, 

f y g) Posibles otorgantes de créditos para saber si se les -

conceden o no dichos créditos. 

h) Para inscribir o n6 las acciones u obligaciones de e~a 

empresa. 

i) Para saber si la empresa cumpli6 con sus obligaciones 

fiscales federales (caso de dictamen para la Dirección General 

de Auditoría Fiscal Federal); y 

j) Para efectuar consolidaciones, etc. 

6 .- ¿PARA QUE SIRVE? 

El servicio básico que presta el dictamen es hacer dignos 

de confianza los Estados Financieros que acompaña, con ello 

aquellos :;ue l.:" utilicen podrán partir de una base sóli.da para 

interpretarlos de acuerdo con sus necesidades particulares. 

De aste servicio b§sico Pe derivan muchos otros que ya -

hicimos m!!nci6n al hablar de ello en "Quienes usan el dictamen". 

7 .- ¿RESPONSABILIDAD DEL CONTADOR PlTBLICO AL EMI'i'IRLO? 

No se pretende en estas lineas presentar hasta donde llega 

la responsabilidad legal que nace para el Contador Público al -

emitir su dictamen, sino al hacer ver la responsabil.i.dad moral 

que tal acto implica. 

Podemos clasificar esa responsabilidad moral, para su estu-

dio, en directa e indirecta. Siendo ésta última la mayor, pasaré 

a explicar ambas y la ra26n de esta aseveraci6n. 
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Se llama directa a la res¡:onsabilidad qur: tiene el Contador 

Pfil>lico para aquel o aquellos con quienes celebro el convenio -

de efectuar la auditoría de los Estados Financieros y lo hago -

en esa forma porque es la resultante directa de dicho convenio; 

en el que el Contador P!iblico se obliga a efectuar un trabajo -

y a externar una opini6n. La responsabilidad que asume el Contl!. 
i 

dor P6blico es en el sentido de que su trabajo, llenará los re-

quisitos mínimos de calidad determinados en las Normas de Audi-

toría Generalmente aceptados. 

Indirecta porque es aquella que adquiere el emi !;ar con el 

p!iblico en general que es el que, en Gltima instancia, va a hilcer 

uso de su dictamen. Se establece que ésta responsabilidad Ps -

mayor que la directa, diciéndose que es mayor y no más impoi:tau 

te, ya que en su importancia es semejante, pero lo que varía es 

la extensión que alcanza y también los resultados que puede 

traer en sí. A nadie escapa que si un dictamen fuese emitido 

erróneamente y no llegase más allá de la persona qu~ lo pidió 

podría hacer mucho mal, pero si además llegase a terceros djga-

rnos banqueros, inversionistas, etc., el cual sería infinitamen-

te mayor. 

La responsabilidad indirecta nac1 de que los terceros esp.§. 

ran que al leer un dictamen sin excepciones que acompafia a cieE_ 

tos Estados Financieros, por ese hecho merecen una confianza -

absoluta que no tendrían por sí solos. 

Adern~s, existe la responsabilidad para con la profesi6n l' 
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con el prestigio personal del profesionista, cuyo valor es inmen. 

so para cualquiera y la que depende en forma decisiva de las re~ 

ponsabilidades que llame directa e indirecta. 

8 .- Dll'ERENTES FORMAS DE DICTAMEN. 

El dictamen es uno, e inmutable, pero en algunos casos ad-

quiere formas especiales de acuerdo con las circunstancias deter. 

rninantes que se presenten. 

Algunas de estas formas de dictámenes serían las siguientes: 

a) El emitido sobre los Estados Financieros del primer ejer_ 

cicio de operaciones de una empresa: 

b) El emitido sobre los Estados Financieros de una companfo. 

que va a hacer una emisi6n de obligaciones' 

e) El Estado Financiero referente de una sucursal, 

d) El emitido de !Dbre F:stado3 Financieros consolidados: 

e) El emitido para fines fiscales, etc. 

9 .- LAS NOfü!AS DE AUDITORIA. 

La primera afirmaci6n básica nos habla de "normas de audito-

ria generalmente aceptadas", con éstas se trata de que el trabajo 

de cada auditor independientemente uno de otro, contengo un nivel 

de calidad profos:i.onal, estas normas son las siguientes: 

A.- Normas personales. 

B.- Normas relativas a la ejecuci6n <lel trabajo. 

e,- Normas relativas a la informaci6n y clictamen. 

A.- Normas personales. 
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a) Ent:renaini.ento t6cnico adeG11ad!) y aa;.c:ldad profeld.onal , 
' 

Se refiere al 9%&do c!a .. tudio. q\19 le penitan al auditor 

daHtrollar.. en 11\l t:rallajo, ad ·aam taü:Lb daber' a•:Lllilar -

la prepu:1e:Lan t6cniaa qua le pudieH ur illputida en ralao:L&A 

a la -..r:Lena:Le, lata la poctrl acll¡llir:Lr • la pdnioa, la 

oual le harl ll&duu ·~ ar:Ltedo y 8118 cloaociaienoa. 

b) Ind~ia Mntal. 

Trata c!a que el autor no .. t:1 li9ado a nin;una·1ituac:i6n -

qua l:Lllit:a tanto la real:L1aa:L6n de 1u trabajo C0110 la opini6n -

. qU1 .. derive d•l raaultado de ••te. !ata noma dl fuer.a a la 

opin:L6" del contador l't\blico y .,. par .. o que la confianza da -

tercero• dHcanaa en lo qua lata pueda opinar. 

a) calo profe.tonal. 

o •ea, que li el autor po1 .. adi .. t:rlllllient.o t6cnico adecua:.:. 

do, aonoc.tllient:o• e independencia mental podrl de1..,.nar su tr!. 

bajo con el cuidado y d:Ll:Lgencia propios da 111\ profeaonal. 

a.- •orua relativa• a la ejeauai6n del trallajo • 

a) P11111RO:L6n y 1uperviai6n• 

La buana plueac:Lan de un trabajo eta cicmo rH\tltado un ·. rili!. 

90, coato y valor relat:i"UO•, a.S. co., oportllllidad en la. aplicaai6n 
. . . 

de lo• proc9diaf.9nt.o1, lo cual. •erla nagatiw ai la plimtaa:l6n -

del .trabajo a realiear •• h:Lo:Lera ha•.!:• ei 61tilao .11m1mt:o. 

Para evitar qua la muperviai6n del trabajo •• C011Pliflú• é:wln. 
&, al 9rllpo ~ ayudanta• •• n\lnerOao, H coaveniimta deleg..r tun. 
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ciones de acuerdo con .. 1 grado de conocimientos y capacidad do 

cada ayudante, 6sto es para que los resultados obtenidos del 

trabajo realizados sean lo suficientemente satisfactorios para 

fundar la opinión del Contador Público. 

b) Control interno. 

Se debe realizar un estudio y evaluación del control inte!_ 

no existente para determinar su grado de confianza y la GJ<ten--

sión que debe aplicarse a las pruebas sujetas a los procedirnien 

tos de auditoria. 

c) Evidencia comp~obatoria suficiente y adecuada. 

Comprende dos aspectos: La evidencia interna y externa: la 

interna que se refiere a los libros y registr~s de contabilidad~ 

factur<>s, cheques, actas de las Juntas del Consejo de Administr~ 

ci6n, contratos, etc., y la externa trata de la obtenci6n de co.!l 

firmaciones, inspecciones, observaciones e indagaciones. 

A través de la evidencia suficiente y adecuada, el Contador 

Público dar~ apoyo a su opini6n sobre la razonabilidad de los e~ 

tadoa financieros que examina. 

c.- Normas relativas a la inforrnaci6n y dictamen. 

a) Aclaraci6n de la relación con los estados financieros y la -

responsabilidad asumida respecto a ellos, 

Siendo la auditoría la actividad principal del contador Pú-

blico, no es raro que al firmar éste unos estados financieros, -

puede el público en general considera~que el contador P6blico -

ha realizado un exfunen total de éstos, es por esta raz6n y por -
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la responuabilidad que asume, que ningún Contador PCiblico debe 

pennitir que su nombre se asocie a un grupo de estados financie­

ros sin que haya hecho una explicaci6n clara y expreGa del tipo 

de relaci6n y responsabilidad que el auditor tiene respecto a 

esos estados financieros. 

b) Aplicaci6n de principios de contabilidad generalmente acepta­

dos. 

La parte más importante del informe del auditor es la opi-­

ni6n, o sea la declaraci6n de que en su opini6n los estados fi--· 

nancieros presentan razonablemente la situaci6n financiara y el 

resultado de sus operaciones por el período examinado de acuerdo 

con principios de contabilidad generalmente aceptados, es decir, 

que para determinar esa ra2.onabilidad es factor importante y de­

cisivo la observaci6n de que los estados financieros fueron pre­

parados de acuerdo con principios de contabilidad. 

c) Consistencia en la aplicaci6n de los principios de contabili­

dad generalmente aceptados. 

El auditor est~ obligado a declarar en su dictamen si los 

principios de contabilidad generalmente aceptados fueron aplica­

dos en forma consistente, tanto en el izjercicio a que se refieren 

los estados financieros, así cc>mo también en ejerci.cios anterio­

res, ésto es, que la consistencia va a ser base de comparaci6n -

entre varios estados financieros, lo cual es útil para la inter­

pretaci6n de los mismos. En caso de que haya inconsistencia, el 

auditor debe explicar los convenientes e inconvenientes de ésta. 
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d) Suficiencia de las declaraciones informativas. 

Los estados financieros son los que contienen los datos -

necesarios para informar acerca de la situaci6n financiera y -

los resultados de sus operaciones de una determinada empresa._ 

y a menos que el auditor haga una declaraci6n expresa en con-

trario, debe sobreentenderse que las declaraciones informativas 

de los estados financieros son razonablemente suficientes. 

e) Salvedades. 

cuando el auditor haya observado a través de su trabajo -

realizado que hay algunas partidas o renglones de los estados 

financieros sobre los cuales no tuvo la suficie11te evidencia -

y ameriten una salvedad, así deberá hacerlo saber en. st1 dicta-

men, las cuales expresará con claridad indicando los motivos -

que la originaron, as:!. como la importancia y ~rascendencia que 

representan dentro de los estados financieros. 

f) Es obligación del auditor, cuando considere que no está en 

condicio~es de expresar una opini6n profesional sobre los es-

tados financieros revisados tomados en conjunto, hacer la de: 

claración expresa correspondiente, mencionando las razones por 

las cuales se abstiene de opinar. 

El boletín 21 de la Comisi6n de Procedimientos de Audito-

ría del Instituto Mexicano de contadores PÚblicos, establece -

que cuando el Contador P6blico no está én condiciones de emi--

tir una opini6n limpia, ya sea por lim':!.taciones a su trabajo, 

por faltas a los principios de contabilidad generalmente acep-
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tados o por inconsistencia en la aplicaci6n de los mismos, de­

berá dictami.nar con salvedades, dar wia opini6n negativa o ab~ 
tenerse de opinar, segfui sea el caso. 
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CAPITULO III. - Algunos comentarios sobre el contenido del 
Dictamen. 

l.- Primer p~rrafo del Dictamen. 
A.- Primera afirmación. 

l. - El exrunen. 
B.- Segunda afirmación. 

l.- Las normas de auditoría generalmente 
aceptadas. 

c.- Tercera afirmación. 
l.- Los procedimientos de auditoria. 

2.- Segundo párrafo del Dictamen. 
A.- Primera afirmación. 

l.- La opinion. 
2.- La razonabilidad en la presentación 

de.los estados financieros y sus 
resultados. 

a.- Segunda afirmación. 
l. - r,os principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 
c.- Tercera afirmación. 

l. - La con si, s tencia. 
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Ar/füNOS COMENTARIOS SOBRE EL CONI'ENIOO DEL DICTAMEN. 

El diotrunen basa de aeta estudio ea un dictamen com!'.m, con 

los elementos que, en opinión de la Comisión de Procedimientos 

de Auditoria del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 

"la práctica y la experiencia han venido a demostrar necesarios 

en el resultado final del trabajo del contador Público en el r~ 

sultado final del trabajo del Contador Público independiente 

que actúa como auditor da estados financieros. 

Según la Comisión, a la que me estaré refiriendo constante­

mente, el dictamen consta de dos párrafos o secciones, cada uno 

de los cuales, a su vnz, está formado por t!':es afirmaciones b~­

sicas. 

l. - PRIMER PARRAFO DEL DICTAMEN. 

El primer párrafo del dictarr.en ordinario, llamado por la Co­

misión de Pro::edirnientos de Auditoria, PAHHi\FO DEL ALCi".NC~, con­

siste en una breva explicación do1. alcance del trabajo realizado 

por el auditor y del grado de responsabilidad que asume con res­

pecto al mismo. 

Primero afirmación.-

Indica el haber examinado los estados fin~ncieros cuyas ca-­

racterísticas se describen de modo preciso. 

"He examinado el balance general de la Compai'lía "X", S.i\., 

al __ da _____ .....cde 19 __ , y los coi:.r~lati.vos estados da pér-

didas y ganancias y de variaciones en el capital contable por el 
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ejercicio terminado en esa fecl1a". 

Segunda afirmaci6n. 

Indicar el haber realizado el eitfunen con apego a las normas 

de auditoria generalmente aceptadas. 

"El exárncn fué realizado de acuerdo con las normas de audi­

toria generalmente aceptadas ••• " 

Tercera afirmación. 

El haber utilizado en el ex~men todos los procedimientos que 

se consideraron neeesa1"ios en laB circunstanciar; concrett~s del -

trabajo. 

" .... y consecuente.r.i.ente incluy6 las pru~bas sobre la documante._ 

ci6n y registros de contabilidad y otros procedimientos que ju2 -

gué necesarios en vinta. de ls circunstancias .. " 

::n efecto, si se examina detenidam:?nte el texto del prilne1· -

párrafo del dictamen, se podrá observar c6mo en las tres afi:r:rna· ... 

cionea hay una idea comGn en erlació!i con el trabajo realizade:. 

En la primera# el auditor circunscril-A'~ expresamente los est~. 

dos financieros examinados. en la sr~gundi! CJ..:~clara haberse apegado 

a las normas de auditoría g~ncralmonte aceptad.as, requisitos de 

orden generül conBider.ados como minimos paca que un trabajo tic 

auditoria pueda claGificarse de calidnd pDd:esion.al y,. en la tct 

cera, a mayor amplitud, maru.fiesta r.c:b'Jr :-:ealizó.do su tr;.i.bajo u• 

aplicando todos aquellos pt:ocedirni,entos d¡; auditoria que :nnsi­

der6 neccsari()s -en lar: circrmsta.ncir..J.s pGra fnndamentar su opiui6n .. 



- 34 -

A.- PRIMER AFIRMACION. 

Indica el haber examinado los estados financieros cuyas ca­

racter1sticas se describen de modo preciso. 

Su texto es "He examinado el balance general de la Cornpañ1a 

"X", S.A., al _ de ----~de 19_. y los correlativos esta-

dos de po!irdidas y ganancias y de variacioro s en el capital con­

table por el ejercicio terminado en esa fecha". 

Considero interesante detenerme en la primera frase: "He 

examinado". 

1. - EL EXl\MEN. 

El dictamen del Contador Pliblico os una OI?inión seria, ya -

que se trata de una opinión profesional, por lo cual debe estar 

sustentada por bases y razones sólidas. 

'.,a compilación de estas bases y razones, sus elemem:os de -

juicio, no se pueda sino a través de un buen exámen. 

Para poder cimentar su opini6n, debe contar con elementos -

de juicio. En teoría, podría ser posible que los captara, r.eco­

pilara y ordenara en mente para emitir después su opinión, pero, 

en la práctica, por necesitar tenerlos todos a la vista, para -

estudiarlos íntegramente, repasarlos, consultarlos e inclusive 

mostrarlos en ocasiones a terceros para justificar su trabajo, 

debe tenerlos por escrito y es a lo que se conoce en la prácti­

ca como "los papepeles de trabajo". 

Para hacer su trabajo de exfunen, en teoría, podria dedicarse 
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a captar, recopilar y ordenar sus elementos de juicio, pero, en 

la práctica, se auxilia en la generalidad de los casos de otras 

personas que desarrollan buena parte del trabajo material, rec!_ 

biendo el nombre de "personal auxiliar~ 

B. - SEGUN:M AFIRHACION. 

La segunda afirmación b!sica &!l primer ~rrafo es el haber 

realizado el exámen con apego a lao normas de auditad.a genc-­

ralmente aceptadas. 

El texto es "Mi exámen fué realizado de acuerdo con las noE. 

mas de auditoria generalmente aceptadas". 

El punto a comentar es el referente a las normas cfo audito-

ria. 

l. - LAS NORMllS DE AUDI'fORIA GENERJ\L."IENTF. ACEI'TADl\5. 

Aún siendo la auditoria un trabajo que, dada la naturaleza 

personal de la opinión del auditor, debe revestir caracturisti­

cas personales, la profasi6n a travéo de la Comisión du Proced!_ 

mientas de Auditoria del Instituto Mexicano de Contadores Públi 

cos, que es el organismo más autorizado en ,,¡ pais en materia -

de contadur1a p(ililica, en su afán de proteger su prestigio y -

buen nombre, ha dado una serie de nonnas minimas de calidad co­

nocidas cm1 la designaci6n de "normas de auditoria generalmente 

aceptadas, de las que ya se hi~o una menci6n más amplia en el -

tema No. 9 del capitulo II. 
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C. - TERCERA AFIRMACION. 

Lll tercera afirmaei6n b!sica del p&rrafo del alcance o de 

procedimientos es el haber utilizado en el exlman todos loe -

procttdimientoa que me consideraron nece.~arios en las circuns-. 

tancias concretas del trabajo raalizado. 

El texto es, • ••••• y consecuentemente incluy6 las pruebas 

sobre la documentaci6n y registros da contabilidad y otros 

procedimientos da auditoría que juzgué necesarios en vista de 

las circunstancias". 

1.- r..os PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

Para poder dictaminar sobre los estados financieros, el -

Contador Fúblico necesita elementos de :juicio. '!'oda su traba­

jo previo al dictamen tiene ~orno objetivo último hacer acopio 

de estos elementos hasta llegar a la evidencia suficiente y -

competente para poder opinar. 

Estos elementos son p::uebas que en la práctica requieren 

de la aplicación de procedimientOti adecuados. 

Los procedimientos da auditoria puede, pues, definirse co­

mo el conjunto de técnicas que se aplican a cada punto que se 

analiza durante el trabajo de auditoría, con objeto de recopi­

lar aquellas pruebas que constituyen los elernentoq de juicio -

en que el auditor fundamenta su opinión. 

El término "técnica" ea, en opinión del Instituto, m~s re.a 

tringido que el término "procedimiento". 
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Las tácmicna son ruétodoa prácticos de inventigaciór,, y su 

significado, aplicado al trabajo da auditoria, puede entender_ 

se mejor a través de la enumeración y explicación que de cada 

una hace el mismo Instituto: 

l. - Estudio genoral:"llpreciaci6n que el auditor hace de -

la fisonomia o cracteristicas generales de la Empresa, sus ª2. 

tados financiaros, y lon elementos de ambos, y de las partes 

importantes, significatlvas o ext.raordinariao de ellon que 

puedan requerir atención espc.-::ial 11 ~ 

a) Antiliais: "C.lus:i.ficací6n y agrupación de los dL,-;tintos 

elernt;;!ntos indjvic11ialen que forman una cue.nta o partida dcter­

minuda, de tal maner~ que los g1:upos c:onstituyen unidades ho-

mcgé.neas significativas" .. 

3) Insr"'2cción: uc;x~unHn fisicc de bie-:-.es materiale5 o de -

documentos con el obj~:-:-to de cerciorarst:: cie la autentic: .. dad de 

. un activo o de la autenticidad de unn op:ü·aci6u regint::ada en 

la contabilidad o pre:Y2:ntada en los estado[~ financicroc 11
• 

4) Confirmación: "El r:erciorat·se do 1 a autc~ntici•Jad da .::i~ 

ti vos, opet·acioncs, etc., rnediant.c e.!. tlicllo, gt:'I!·:'!ralmente por 

escrito, de una par'Jona. indepent1iente dG la empresa o:x.<uninada 

y que .se t~ncuuntra en condicioni:.:s de; conocer la r~atui:a).eza y 

condiciones d(~ l u. opcraci6n y, por tunto, de informar 1.Je una 

manera vlilida vobt·e ellas". 

5) Investigaclón: "Obtención de infotmaciones por parte de 
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funcionarios y empleados de la propia Empresa". 

6) Declaraciones o Certificaciones: "El poner: por eocrit.o 

y autenticar con la firma da los interesados el resultado de 

las investigaciones". 

7) Observación: "T§cnica por medio de la cual el auditor -

se cerciora de ciertos hechos y circunstancias, principalmente 

ras relativos a la forma corno las operaciones se realizan, dá!!. 

dose cuenta, de modo abierto o discreto, de la forma como el -

personal de la Empresa realiza ciertas operacionen". 

8) Cálculo: "El cerciorarse de la correcci6n numérica de -

las partidas que son resultados de cálculos o cómputos realiz~ 

dos sobre ciertas bases predeterminadas, mediante el cálculo -

independiente de las mismas". 

Creo que resulte más fácil entender la diferencia entre 

técnica y procedimiento: Todas estas técnicas tienen un valor, 

pero, en la generalidad da los casos, la aplicación exclusiva 

de una de ellas sobre un aspecto no constituye suficiente base 

para obtener la certeza moral necesaria para opinar sobre Sl. 

Se necesita una combinación de técnicas, ésto es el "procedí-

miento11
• 

El auditor debe aplicar cuidadosamente su criterio en la 

aplicaci'n de la selección de procedimientos para llegar a una 

evidencia y poder decir en su dictamen que se aplicaron todos 

los procedimientos que se consideró nb=esarios en las circuns­

tancias ~oncretas del trabajo. 

Por naturaleza, los procedimientos de auditoria son flexi-
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bl••• porqué' deben Mr ada,Udo• a cada c .. o concreto, '5a acue!_ 

4o a aue circunetanci.. Hpaclficee. eom1 po4dan Mr tipo cll -

eaprH•, oparacionee. illportancia cll lae operaaionH entn el, 

o~acio111e, trtid.te• 1 rutina• cll control y ntietro, etc. 

I• Hta la rH6n por 1• que no exista un a6d190 Gii prooa4i-

lliantoa, •unciue el In1tituto, en un loable Hfaar10 por facili-

tar •1 tl·abajo del au4itor y por unUicar algunoe aritarioa ge-

naralH antn loa lllialllbroa de la profHi6n, a partir &i agoato 

4a 1956 h• wnido publicando, a· trav6a a. 1• comili6n da Proce,;. 

dimientoa iSa Auditada una •ri• da boletinaa aobre procedimien. 

toa aplic:ablH a diferente a cuentu o grupca de. cuenta•. 

2. • SEGUNDO 1'URAFO DEL DIC'l'AMBN. 

El Mgundo plrrafO 491 diat1111en ordinario, llamado por la -

Comiai6n de PJ:oaedimientoa de Auditarla PAllRAFO DE IA OPINION, 

aonatituye propiamente el dictlman. 

Bn 91 primero el auditor e.Plica lo que hizo, 111 norma' 

da calidad qua le 1irvie~n de guia y los medio• que 1111ple6. 

Bn ••te aagun4o, da au opini6n, y Hl lo expreaa, inclicindolo 

c:on la fra .. : •1n 1111 opini6n •••• • 

Sua trae afi:nnaaiona1 n•-n lo que loa lactóraa del dio-

tUlen para fim• financiftoa naaeaitan saber: 

Bn la primera afimaai6n el auditor cliae aonaiderai: que loa 

ei1tal!oa financiaros examinado• pra .. ntiÍan ISIÍ llOdo raaonable. la 

•ituaci6n finana:Wr• y loanaultado• da l•• operacion.a dela 

9111pr.iA; 1 en la ÍJ9qundl y tarcata, da lu ~ODI• de aata • .;. 
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afirmaci6n fundamental, ya que dice haber comprobado qu" d.i.chos 

estadl's financieros han sido preparados confonne a principios -

de contabilidad genet·almente aceptados y de manera consistente 

en relaci6n con el ejercicio anterior. 

A. - PRIMERA AFIRMACION. 

La primera afirmaci6n básica es el presentar loa estados -

financieros, de modo razonable, en opini6n dol auditor, la s.i.­

tuaci6n financiera y los resultados de las operaciones de la -

empresa. 

El texto es: "en mi opini6n el balance general y lo,; est;-. .. 

dos de pérdidas ~· qanuncias y d<= var)aciones en el capitu:t cn;i 

table que se anexan, re f lej.:in razonablemente la si tuaci6n fJ. --

nanciera de la Cíu_ ºX.' 1
1 S.h., ~1 ~~~~de ~-' los 

resultados de sun op.'.!rnciones y las variaciones en su capital 

contable por el ~jet"cicio ter:-minado on esu fechn •.... . " 

Es ésta la afi1:maci6n más importante del dictamen. Podria -

ser la ún5.ca, pues en realidad es precisamente <~l dicta;nen. 

Me detendré en dos puntos: 

La opinión. 

La razonnble presentación tle la situación financiera y de -

los resultados, en los estados financieros. 

1. - Lt\ OPINION. 

Se trata de una opinión profesj.ona.l que los lectores inter!t 

sados podrán considerar como raz6n primera para la toma de dec!_ 
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síones. 

Es por esta raz6n que el auditor deber! llegar, antes de -

opinar, a ese grado de seguridad a que, bajo los dictados de 

la prudencia, se puede llegar a ir elaborando un juicio, alean 

zando el cual se puede ya afirmar las cosas con plena confian­

za y sin temores de riesgo grave, grado de seguridad conocido 

con el nombre de Certeza Mcral. 

2. - Lt\ Rl\ZONlll3lLIIlAD F.N LA PRJ':SENl'ACION DE UJS ¡.;sw.nos 

FINAN<:.!IEROS Y SUS RESULTADOS. 

Esto vicm~ dnl .:;,uabio que hizo pensar. a lc1s contadores 1.;n 

~nimo desde lut:?g("'!,. dro:: lmprin1ir:- v<.v:ruedod al thcta.rr;en y, por en­

de, <le e.ludir responsabilidaC:es .. 

que eJ..."})resa, así, J.a opinj_6n aprobatoria del auditor respecto 

.a la situación financicr¡j y r~sul tadon de la empresa r.c flejildos 

en sus estados (inancieroH, sin t.ratcr de udornar, excesiva y, 

por otro lado,. innecesariamente, el trabajo realizado ~tara Gus-

tentarla. 

B. - SEGUND.l\ •APillt1llCION. 

La segtmda afirmación bfisica d1ol segundo pflrrafo es el ha­

ber comprobado que le'" estados financieros fueron pr.c¡x<rados -

conforma a principios de contabi.lidad generalmente aceptados. 

E.l texto es~ n de acue1·do con principios de contabil!_ 

dad generalmente a captados ••.••• " 
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l., - LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERAf.ME:NTE ACEPTADOS, 

Se trata, de acuerdc,1 conv..>ncionales que se han ido adop-

tando entre los contadores para roqir la contabilidad en gen~ 

ral y la formulación de estados financieros en particular, con 

el fin de que c:umplan su objeto del mejor modv ;,iosible. 

No ha habido en realidad, acuerdo entre los contadores reg_ 

pecto a cuáles daben ser consiclerados principios, culilas en su 

relación de jerarquia, culiles valen en todos los casos y cu~-­

les son alternos, etc. 

Afortunadamente: no se han cruzado de brazos ni las organi-

zaciones profesionales di;, contadores, haci1mdo :-eferencia so···· 

bre todo al Instituto f~'"icano de Contadores Públicos, ya qlle 

hace varios añon que ec1tf! sobre el rengl6n y tiene nombrada CE,. 

pec1ficamente un~ Comisión de Principios de Contabilidad, as5. 

corno los contadores inquietos y estudiosos empeñados ambos en 

dilucidar esta cuestión de tanta importancia. 

El boletin No.3 de la comisión de Procedimientos de Audito-

ria sef!ala el siguiente concepto: "dentro del concepto de prin--

cipios de contabilidad generalmente aceptados se incluyen varias 

cosas: 

a) Ciertos postulados o hipótesis b~sicos subyacentes, que 

únicamente forman loa criterios de contabilización y preparación 

de estados financieros. 

b) Las .reglas que permiten la solución concreta de problemas 

comunes o generales. 
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e) Loo procedimientos de aplicación de las reglas 9eneral.:>s 

y las reglas para la presentación de estados financieros. 

La tercera Convenci6n Nacional de Contadores Públicos in··-

terpretó los principios de contabilidad generalmente aceptados 

comor "El significado que los Contadores Públicos dan a la ex-

presión principios de contabilidad generalmente aceptados, col)!. 

prende los postulados, reglas y procedimientos de aplicación -

que integran la doctrina de la contabilidad". 

No existe una clasificación definida de cuantos y cuales ·• 

son los principios de contabilidad generalmente aceptados, por 

lo tanto la clasificación que a continuación presento es enun-

ciativa m~s no limitativa: 

a). - El negocio como una entidad independiente o princ.i.p.i.o 

de la unidad contable. Son independientes la p::irsonalidad ju--

c1dica de la empresa y la personalidad juridica de la emprasa 

y la personalidad j uridica de sus integrant<: s, 

b).- El periodo contable, comprende la necesidad do prepa-

rar estados financieros por períodos normalmente regulares, d~ 

terminados de antemano. 

c).- La continuidad del negocio presupone que, salvo evi--

dencia en contrario, la vida de la empresa es indefinida, raz6n 

por la cual algunos activos, pagos y cobros pendiantes de reali 

zar tienen aplicaciones futuras. 

d).- La cnnsistoncla p.stablece que, tanto los principios de 

contabilidad como el modo de aplicarlos en un negocio, no deban 

diferir de los usados con anterioridad. 
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e). - Principio del costo, - La causaci6n dll gastos y la adqu!_ 

1ici6n de activos que no correspondan a los grupos de ofoctivoa 

o derechos, debe contabili:i:arse de acuerdo con la disminuci6n -

de acti~ o aumento de pasivo o capital que provoque. 

f).- Principio conservador.- Las utilidades se registran -

cuando se realizan y las pérdidas cuando se conoc~n. 

9).- Las partidas de poca importancia están sujetas a la -

magnitud de la empresa y al criterio del contador, quien deter-

minar~ cuales son asas partidas de poca importancia. 

h).- El principio monetario.- Como la contabilidad supone -

una medida unitaria estable, deben ignorarse las variaciones en 

el poder adquisitivo de la moneda que se use como s1mbolo cont~ 

ble. 

i).- el principio de la realizaci6n de los ingresos.- El i~ 

greso 1ntegro originado por una venta surge en el momento en 

que ésta se realiza. 

j).- Principio del pasivo.- r..a diferencia entre la cantidad 

a pagar en el momento de liquidar una deuda y el efectivo o su 

equivalente recibido al incurrir en ella, debe acumularse o amo~ 

tizarse sistemáticamente durante el periodo en el cual la oblig~ 

ci6n esté pendiente. Al liquidar una obligación, la diferencia -

entre la cantidad de activo desembolsado y el monto de la oblig~ 

ci6n tal y como esté reflejada entonces en las cuentas, es ingr~ 

so o gasto del periodo en liquidaci6n. 

k).- Principio para la presentación da Estados Financieros.-
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Los Estados Financieros deben proporcion?.~· bu<ina informaci6n -

para la formulaci6n de juicios. 

Los principios de contabilidad son flexibles, ya que est~n 

sujetos al tiempo y a las circunstancias que puedan suceder, -

porque al variar éstaa en un momento determinado cambian las -

principias. 

C.· TERCERA AFIRMACION. 

La tercera y 1'.tltirna afirrnaci6n b~s.ica del segundo párrafo 

del dictamen es eoJ. haber comprobado que los estad•.1s financie-

ros, ademtrn de haber sido preparados de conformid<td con prin-

cipios de contabilidad generalJT1ente uceptados, lo ftmron un ... 

forma consistente con J.os del ejHrcicio anterior. 

Esta afirmación está pues ligada a la segunóa, y consti.tu-· 

ye, como ella, fundamento de la opinión. 

El texto referido a los prjncipios do contabilidad general_ 

.mente aceptados, concluye~ •••• , aplicados sobre bases consiste!!. 

tes a las utilizadas en ol ejercic)~o antarjnrº 

1. - LA CONSIS'rEl<CIA. 

Para sacar prov,,cho de la lectura e interpretación de unos 

estados financ.i.e.r:os c9 necesario compar;:.rlos con los de otros ~~ 

ejercicios de la. ~mprona, tanto por lo que se refiere a su :;i--

tuaci6n financii::!r.a como por lo qu·:! se rufierc tJl rcnultado de -

sus operaciones, y que para hacar una buena cornparaci6n e~ ncc~­

sario, asi mismo, qur:! éstos hayan sido forrnuludos sobre las mi§_ 

mas bases, es decir, utilizando los mi~mos principios de canta-



Al deair ••• CIOll81•t.nte• • eltl 1¡119dea.do decir lH -

Id.-• bl••• o ••• Uldlare1, o 111•• -j1nt.1. 

hn ~r ÓClll¡IUU 1natoe· fln..U.so• •. •aHitu, oc.o 
·. lllaillD, llD• Gil al_, .ti.pD•· ._ .•• • tibe haoer referencia -

por la ...0., a 101 "81 •:t~rci.aio utarior. a •no• qllé no 11 

.tupa o 110 .haya po11bllitacl c11· oon1llltarlÓ1, en.OllyO .eaeo 1111a-

dt1rt oonei911Ulo •n •1 cliatlMll adiante una Hlvadad, qu. -

puade a.a no anu nl.npna 111portuc1a, haata •r ct.t:ermiiiant. 

•n •1 tndo cll vali.cSI• dlll dict: ... n qua • emit., ccaio ·en •l C!. 

80 dll una Mgaci6n cll 1110•trarlo• por parta cll 11 11111praA qua, -

• •upone• pliacll no teMr intienaiom• Nat1a. 
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CAPITULO IV.- LAS SALVEDADES. 

l.- Su importancia relativa. 
2.- Diferencia entre las notas de los Estados Finan-

cieros y las Salvedades. 
3.- Diferentes clases de Salvedades. 
4.- Salvedades al alcance. 

l..- Procedimientos necena.i:-ios y/o supletorios. 
2.- Procedimientos obligatorios. 
3 .- Ejemplos. 

5.- Salvedades a la op.ini6n. 
A.- Salvedades a .los principios de cont;1bilid1.1d 

generalmente aceptados. 
l.- Aplicaci6n por falta a los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 
2.- Ejemplos. 

B.- Salvedades a la consistencia. 
1 .- Inconsistencia en la aplicar.i6n de los 

principios ele contabilidad generalm<Jnte 
aceptados. 

2.- Ejemplos. 
c.- Salvedades por contingencias. 

1.- Apl.icaci6n ele las salvedades por contin-
gencias. 

2.- Ejemplos. 
D. - Dictánicne s negativos • 

1.- Abstenci6n de opini6n. 
2.·· Opini6n parcial. 
3.- Opini6n negativa. 
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l.- SU IMPORTANCIA RELATIVA, 

La importancia relativa es un factor que se menciona mucho 

en el desarrollo y al final de la auditoría, con el objeto d~ 

que dl dictamen y la presentaci6n de los estados financieros 

sean lo m6.s t6cnicoa y que cumplan en lo posible con su obje-

tivo. 

El poder decidir cuando una partida es importante o muy im_ 

portante es un problema de ju±cio del auditor que examina ª"ªs 

partidas, es conveniente que el auditor sea una per"ona con el 

entrenamiento y la capacidad profesional suficientes que lo 

lleven a tornar la mejor doterrninaci6n en cuanto a si un hec:ho 

es importante o no. 

Howard Stettler, dice: "No hay ni puede establecerse una 

prueba o estandar que pueda aceptarse para determinar la impoL 

tancia relativa, debido a que las variables son diferentes en 

cada situaci6n. En cada caso la decisi6n deberS basarse en las 

relaciones pertinentes, determinados por el juicio profesional 

del auditor. La habilidad para juzgar las situaciones, tornando 

en consideraci6n también lo que otros auditores decidirían en 

casos similares, también sa logra con entrenamiento y experien. 

cia ndecuadoa, junto con un conocimiento completo del pensa---

mi!lnto actual en la profesi6n y en el mundo de los negocios". 

El auditor al juzgar si una partida tiene importancia rela-

tiva en funci6n con los estados financieros que dictamina, debe 
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tomar en consideraci6n que éstos son los elementos de informa-

ci6n de loG que se valen todas las personas interesadas en la 

marcha de la empresa propietaria de dichos estados financie--

ros; as! pues, la decisi6n que tome afecta a todas esas persg, 

nas, tales pueden ser: 

a) Accionistas 

b) Administradores 

e) Gobie1110 

e) Acreedores 

f) Trabajadores 

g) Otros, etc. 

El auditor al enfremtarse a un problema que considere que -

puede tener importancia relativa, debe juzgar: 

a) El importe. 

b) El hecho. 

A continuaci6n trataré de ~~plicar cada uno de los incisos -

anteriores: 

a) E:l importe. 

Lo primero que conocemos de una partida importante :es su mon. 

to en pesos; para poder juzgar correctamente si esa·partida ti,!l. 

ne o no importancia, debemos pensar si por su monto, falsea o -· 

deforma considerablemente los renglones que forman a los esta--

dos financieros, se debe comparar también el efecto neto de esa 

partida una vez deducido el impuesto sobre la renta y la parti-

cipaci6n de los trabajadores, con las demlis cifras que en con--

junto forman a los estados financieros; por ejemplo, el auditor 

debe decir: "esta partida es importante, siempre y cuando se en. 

cuentre entre los siguientes porcientos: 
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a) 10% de la utilidad. 

b) 1% de los ingresos. 

c) 2()';'<1 del rubro. 

d) 5% del activo. 

e) 5% del capital contable. 

Considero cabe se~alar una más y que es: 

f) 3% estimativa del ingreso. 

Sobre esta última nos habla la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta en su art. 32 Pracc. II, en la que indica la forma de ele-· 

terminar. estimativamente el ingreso gravable de los causantes. 

Una vez hechas las consideraciones anteriores, el auditor 

estará en c:ondic:lones de medir si una partida por su monto es de 

importancia en relad.6n con los estados financieros tomados en -

conjunto. 

b) El hecho. 

El auditor deberá pensar al juzgar una partida, en las 

personas que les .i.nteresaria conocer el hecho en si, indep<lndi.,~.­

temente de su import"; es decir que en ocasiones algunos hechos o 

conceptos probablemente se deban c5msiderar corno importantes, pen 

sando en la utilidad quo representa el informar de los hechos im-

portantes a las personas interesadas en los estados financieros, 

el auditor debe considerar~ que un )13cJ10 independienterne>nte <VJ ~u 

monto es importante, si: 

a) Fuera útil para decidir, -sobre retención, venta o compra 

de los valores de la compañia. 

b) Ayuda a juzgar la eficiencia o integridad de la adminis-
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traci6n de la empresa. 

c) Es algún hecho que los accionistas deban conocer especi 

ficamente. 

De lo anterior, se me ocurre un ejemplo con relaci6n a la -

importancia relativa. Si se terminara la conccsi6n de una mina -

para su explotaci6n, el hecho en sí lo considero importante sin 

pensar si quiera en su monto • 

La detex:minaci6n de la importancia relativa de un hecho 

o una partida, debe haCerse pensando siempre en .el propósito pa-

ra el cual se cstr1 tomando la dcte.rminaci.6n; aní pues pccde ~W\-­

pliar o reducir ,,1 mar9en del monto o dol hecho en s.í.. 

a) Si J.;o ¡;.artida está J.ntimamcnte con las operaciones de la 

empresa y/o sobr,~ el problema de la gerencia tiene una opini6n -

fundada. 

b) Si hay una buena descripci6n del problema en los estados 

financieros o notas do la empresa. 

e) Comparaci6n con situa~iones ya vividas, de las cuales 

existe una experiencia. 

d) Ver la posibilidad de compensar con partidas contrarias, 

sin embargo, no debemos compansar problem¡¡ disímiles cuando cada 

uno de ellos es importante•para una correcta interpretación de -

los estados financiero~. 

Considero que si el auditor piensa y toma en cuenta las me-

didas de juicio comentadas anteriormente, aún cuando no nos per··· 
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.U.ten Mdir c:oA •actltlld ai un pioblm tiene o no importancia 

relaUft, •i ft08 ayuda a 10luaionar lo• probl-• que al re11111c-

'2.- DlfDmlC1M lnU LM llarAI A LCl8 •fAllOI PllNCIDOI 

y w llLVllDADIB • 

.E!!!! 
Ac:epci6n G:nunatlcal.- Segiln el diccionario del Bapaftol 

Moc!trno, define a la11 nota1 cotDO "Marca, cualidad ciractertatica, 

reparo a \lft libro o escrito, advertencia al pie o al'mlrgen de -

lH pA¡oiJlaa•. 

Ac:epc:i6n COntable.- De la segunda Convanci6n Nacionai 

de contadores P6blico11 •t.a1 notas a loa e1tadoa financieros, son 

parta. interrante de ellos. Conlitituyen 1111Pliaciones n8c:e1id .. c¡, 

lllO ~ de lo• recurso• 'de ' informaci6n, para peniitir la corree;. 

ta iaterpretac:i&\ .da dicho1 HtacSo1•. 

wme=· 
A.aépcl6n Gn•tical.- sagGn .el Diccionario de la Real . ·, ·. 

Aclll1.U• · 1apa1o1a la define. cOllO 1 •aazonaniiento o advartada •. qlle 

1e _,1 .. com •cuaa, deaeargo, liaiitaci6n o cortapha dii ,lo qüe 

•• va • decir o hilcer• • 

Aci.,cl6n Contable.- AGn ya hecha tu menci6n en el Capl,;; 

tulo !, la t:cllíl6' nuevMlnta .Olo como referencia, y•• ia que rioa '"-

1111111tra 1a C:oaiaidn de Procadillientoa. de Auditor!~ en au boledn - · 
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No. 2, y sc.?i'iala: "Las salvedades, son las excepcione~ particulau:in 

que el auditoL· hace a algunas Je las afirmaciones genéric01::1 del 

dictamen normal" • 

Algunas diferencias ent.r.e las notas a los estados financie-

ros y las salvedades son las que a continuación se muestran: 

~ 

a) .- Complementa la información 

~ontenida en los estados -

financieros. 

b).- Se derivan de los estados 

financieros y son elabora-

das bajo la responsabili--

dad de la empresa. 

c) .- Constituyen un elemento i!!. 

tegrante de los estados fj. 

nancieros. 

d) .- Son ampliaciones a los es-

tados financieros. 

e).- Se originan en los requisi 

tos exigidos para la prep]! 

raci6n de los estados fi--

nancieros. 

j) .- Se presentan en los esta--

dos financieros o al calce 

de éztos. 

SALVEDADES 

Aclara la situación en que se 

encuentran los estados financi~ 

ros. 

Se reflejan en el dictamen y l¡¡ 

elaboraci6n y responsabilidad -

de ellos es del audi ter. 

Son parte integrante del dictá-

mon cuando so suscitan. 

Son limitaciones z.l dictamen. 

Se originan por las deficiencias 

encontradas por el auditor en el 

cxtímen de los estados financieros. 

Se presentan en alguna de las 

afirmaciones btísicas del dicta--

men. 
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El auditor, basado en la importancia relativa debe determi-

nar cuando una nota es únicamente eso y cuando una salvedad repr_g_ 

senta una restricci6n a la opini6n general del auditor., o sea que 

debe tener cuidado en no incluir en una nota a los estados finan-

cieros verdaderas salvedades, ya que basado en su juicio hay pro-

blemas que por su importancia podrá redactarlos en una .nota, 

3 .- DIFERENTES CI..ASES DE SALVEill\DES. 

Esta se hace en atenci6n a la fonna en que afc:ctan iil contg_ 

nido del dictamen, por: lo cual éstas se dividen en dos gr:mdes 

grupos: salvedades al pfirrafo dol alcance y al de la opini6n. 

Salvedades al alcance. Se refiere a limitaciones a la primg_ 

afirmaci611 y son: 

a).- Salvedades que no afectan a la opinión. 

Falta de aplicaci6n de procedimientos obligator.ios (con. 

firmación do saldos por cobrar y presenciar. lü toma fi-

sica de los ·inventarios), que se satisface aplicando --

procedimientos supletorios. 

b) .- Salvedades que afectan a la opinión. 

No se pueden aplicar procedimientos obligatorios, ni -

tampoco supletorios. 

Salvedades a 1'1 op.inión .- Se refiere a la excepci6n de la s~ 

gunda afirmación b5sica, r las que son causadas por: 

a) .- Falta de aplicaci6n de los principios do contabilidad -

generalmente aceptados~ 

b) .- Falta de consistencia en la aplicaci6n de los pr.inci--
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pios de contabilidad generalmente aceptados. 

e) • - Contingencias, posibilidad da que pueda o no suceder: 

alg{m acontecimiento que modifique los estadoa fin"!!_ 

ciaras. 

acontecimiento que modifique lon estados financieros. 

d).- Dictfunenes negativos, los cuales pueden ser por: 

Opini6n parcial.- Se refiere a algunos de los renglo-

nes de los estados financieros. 

Abstención de opini6n .- El audi t:r;r no se encuentr.a cm 

posibilidad rle emitir una opini6n una vez que aplicó 

los proceclimlentos de auditor.fo. que consider.6 necesa--

rios. 

Opini6n negativa.- Los estadqs financieros no muestran 

razonablemente :;u situaci611 financiera. 

4. - SALITEDADES AL ALCANCE, 

Salvedad al alcance. - Es una limitaci6n a la aplicaci6n de -

los ·procedimientos necesarios y obligatorios de auditoría, lo cual 

puede suceder por las restricciones que la empresa haya impuesto -

al auditor en su revJ.si6n, o por la carencia de elementos suficien. 

tes que impidieron la aplicaci6n de ciertos procedimientos. 

En tma salvedad al alcance -sal vedad <!e procedimientos- nunca 

el problema se debe presontax; en una nota u los eGtados financieros, 

sino que éste dobo pre:;entarse en el dict:utwn después de l.1 frase 

" .••• necesarios en las circunstancias ...•• '', también podrá rodac .. ·-

tarse en párrafo intermedio y según como !10 afecten los procedi---

mientos se afectará (micamente al alcance o al alcance y a la opi-

ni6n y as! teneir.os: 
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Salvedades al alcance por; 

a) .- Faltas a los procedimientoe obligatorios aatisfech.,.s 

por procedimientos supletorios. 

Slllvedades al alcance y a la opini6n por: 

a).- Faltas a los procedimientos necesarios. 

b) .- Palta1 a los procedimientos obligatorio a, no a tisfe-

chas por procedimientos supletorios. 

La explicaci6n de las salvedades debe mostrar o ind"carr 

a).- Lo no revisado. 

b) .- Porqu!i no se revisión. 

c) .- Importe de lo no revisado. 

d) .- Y en su caso, la aplicación de procedimientos supleto-

rios. 

4.1.- PROCEDIMIENTOS NECESARIOS Y/O SUPLETORIOS. 

¿Qu!i es un procedimiento? 

Procedimiento, es el modo de aplicar ciertas técnica o co-

nocimientos. 

Procedimientos o técnicas, son métodos de investigac'6n ---

y pruebas que el auditor utiliza para lograr la evidencia ;uficieu 

te y competente en la cual funda su opinión. 

Algunos procedimientos o técnicas de auditoría son 11 si---

guientes, de las que ya se hizo una menci6n más amplia en ·'1 Cap!. 

tulo III referente a la tercera af irrnaci6n básica, y son: 

A.- Observación propia y directa. 
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B,- Informnci6n exterior o testimonial. 

a).- Certificados o declaraciones, 

b).- confirmacionen, 

c).- Noticias Públicae. 

d),- Cotiiaciones, etc,: 

c.- Elementos Internos. 

a).- Estudios general. 

b) .- Análisis, 

e).- Investigaci6n. 

d),- Cálculos y verificaciones. 

e).- Otros, etc. 

Esta clasificaci6n es emmciativa más no limitativa ya que 

el auditor para quedar. satisfecho de J.a revisi6n de determinados 

renglones de los estados financieros, aplicará los procedimientos 

o técnicas que a su juicio considere más convenientes. Los proce-

dimientos necesarios o supletorios no se pueden especificar, o 

sea determinar cuantos son, ya que ésto dependerá de la experien-

r.ia y crite1:io del auditor para aplicar tales o cuales principios, 

dependiendo ésto del tipo de cada empresa que se audite. 

4,2.- PROCEDIMIENTOS OBLIGATORIOS, 

La comisi6n de Procedimientos de Auditoría ha considerado -

como procedimientos de aplicaci6n "obligatoria" para cualquier 

exámen que se realice de acuerdo con normas de auditoría general 

mente aceptadas, los siguim tes: 

a),- confirmaciones de las cuentas y documentos por cobrar. 
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b) .- Intervenci6n en la toma fl:'.'..cn de los .inventarios. 

O sea que, el audl ter para poder e."presar sal,:edades al al-

~ance, necesita haber aplicado los procedimientos sei'lalado:l, siem 

pre y cuando los renglones de inventarios y cuentas y documentos 

por cobrar sean importantes dentro de los estados financieros. 

Los procedimientos que se hacen en los boletines de J.a Comi 

si6n de Procedimientos de Auditoria sobre dichos procedimientos -

son: 

ll<lhotín No. 6 .- "El aud.ltor ne' podrfi habar practicado el 

e>:ámen de los estados fina.ncieros de actH .. :rdo con l.~!'1 norma;; de 

auditoria generalmente aceptadas si no rec\.lrri6 al pLocedimicnto 

de confirmaci6n directa de los deudores, tanto df) <Jdeudos reprrJ--

sentados por títulos de cl7~dito corno di.~ adeudos no reprcsentad1.'1H 

de esa manera; tanto por concr:>pto de adeudos p::rovenient:1::is de ·.~e:n­

tas, corno por cualqui0r otro concepto, ccn e.."{cepc:i.6n df"J les df:r1::0-· 

chos comúnmente conocidos como pagos ant.icipados 11
• 

Boletin No. 8 .- "El. atiditor no _podrá declarar qtie ha pract:i-

cac1o el exámen de los e~tw.dos financieros de acuerc"tv con nonn:ls de 

~udítoría generalmente ~cept?.d;\s 5i no ha obs·~rvado la toma de los 

inventarios fl.sicos y dectuado pruebas fisic<\S s<olectivaE, de alg_!! 

nas de las partidas". 

Es decir, si no se aplicaron .los pi·ocedlrr:ientos obligatorios 

en la revisión de los estados financieros surgirán salvedades al -

alcance, las ctiales se reflejarlin en el dictámen afectándolo de la 

siguiente forma: 

Salvedades al alcance. El auditor no pudo aplica1· los proce-
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d:üaiantoe oblitatorio•, .. tbfac1"1dooe de la r~onábilidad do lH 

cu.nl:H rev:l.aada• por la ap11caci6n de procedillúa nto• supletorios. 

lalY9dadH al alcance y a l• opin:l.6n. l!l auditor no pudo --

aplicar 1o• procedimiento• ol:>liqatorioe, ni tupoeo se pudo satia• 

facer por la 11Plicaci1Sn da procedl.aientos aupletorios de 1a ra.zoll!. 

l:>iUdad del &rea an 1a qu• no aplie6 diehoa. procedimientos supleto-

rio•. 

4 .3 • .• EJl!llPLOS • 

Salvaclade• al alCance, 

Bj. l.- Por falta a los procedimientos obligatorios satisfe~ 

cbaa por procedimientos supletorios. r.onfirmaci6n de 
las cuentas y documentos por cobrar. 

He examinado ................ • ............................... . 

y otzoe procedimientoa que jurgu6 necesarios en las circunstancias, 

excepto que no me fu6 posible obtener la confirm11ci6n r1e la cuenta 

por cobrar a :tmportadora CanadS, s. A. de e .v" por $ 45, 000.00, 

pero me pude satiefacer lle la corre<:ci6n ae este saldo medl ante la 

áplicaci6n de otros procedimientos sup~etorios. 

In mi· opini6n el balance general y los estados de pérdidas y 

glllW\Ciae y· de variaciones en el capital contable que se anexan, -

reflej1111 razonablemente la situac;l.6n financiera de la eta. "X', s .A•. 

Mlxico, D.P.: a __ d~ _____ .de 19 __ 

C,P •. _____ _ 

'La falta. de aplicación do un procedil\llento obliqatori<>• en· -

eete.caao, el no haber ob~enido confirmaci5n de una. cuenta.J:>Ol: co-
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brnr importa.nta, hace qun al tn.1dito::' la sci1ale ei1 9U di.c:i:.:u:t{~:'l. rna·· 

diante wm limitaci6n al <.-1.lcn.ncc d•! l:lU trabaJO realizada, ¡;e:.:o 

aclem:i9, indica que ol irr.porte da dic.~a cuenta por cobr..J..r es razo-

nable, ya que mediilllto la aplicaci6n de procedimientos supl~torios 

de auditoria le dieron la base .'3ufichmte paz:a dctcrr.U.narlo asi .. 

Ej .. 2 .- lntervenci6n t'"I la toma. f! sic a de loa invent.:irio3. 

He examinado ....................................................... .. 

y otros procedimientos d·..! ;rnditorS:a quo jtl'zgué nccesarion ·m L:u; 

circunstancias .. No ful-! !-'<"J3iblc presencia.:: 1"1 to::1:i física dv los -

inventario!l ir..i.ciale!i, y~ que la fecha en que se me cont:rat6 tué 

posterior, nin err.b<..z-go, por otros procediminnt.c>:> me cercio~:~ de ... 

la razonabilidad d.e es(? inventario. 

En :ni oµirú6n tÜ bnJ ~-mee :')"encral y los ei; tactos de pt!rdiil!.i y 

ganancias y de v<:!.rinc1ones en el c.:ipi tal contabli:i quo se anexan, 

reflejan r<i.;!onabler.itmtt~ la situaci6n fin.inciL~ra de la Cía, "X'', 

S.A., 

Mé."<ic:O, D..E' ., a __ de ---~ªº 19,__ 

C.P. ______ . 

Ante;. la imposibilidad }-~r parte d(!l auditor rle haber proscn-

r.iado la toma f!sicn del inventario (lo cual e~ un procedimiento • 

obligutorio) por haber !:iido contratado en fcch~ posterior a la re~ 

l.izaci6n do éste, connidero noct1sa.rios la nplic2.ci611 de pnJcc:di--·-

mienb'.s supletorio~ pai:a c,:rcicr.:in;c~ do :;u Lñ;:onahi l.idad, li.tbicndo 

obtenido por tanto rcsul.t;.:.d~1: .. llO.ti!!factcirio~~. 

Sa.lv.~dade~ al alcance 'J '" la op-in.i6n. 

í:'~~ r:>xnmi na~10. ~ ..... ~ . . • • • · . • • • ~ • • • • ·, • .. • • ~ ~ · • ~ • ~ • • • • '• • """ • .. 
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necesarios en las circw1stancias, e.><cepto que no tuve elementos -

auficie:ntes que me perlili tier.an conocer el valor dt1 mercado de las 

acciones de la Cía. "Z", s ,A., en ~as cuales la empreua tiene in-

vertida y registrada en el renglón ~e inversiones en valorea, la 

cantidad de ~ 4.ooo.ooo. 
En mi opinión, con la limi taci6n explicada en el. párrafo an. 

terior, el balanc"' general y loo estados de pérdidas y ganancias 

y de variaciones en el capital contable que se anexan, reflejan -

razonablemente la si tuaci6n financiera do la C!a. "Z", S.A ...... . 

Mé..."Cico, O.E'., a __ de ___ __.de 19_ 

C.P. ____ _ 

En vista de qu<> el auditor no obtuvo los elementos suficien-

tes para determinar el valor de las acciones, sei\ala en nn dicta--

men dicha limitación, así como también al observar que no cuenta -

con la evidencia necesaria para opinar en lo referente a dicho re[\. 

gl6n, lo indica mediante una excepci6n a su opini6n refiriéndose -

únicamente al concepto de acciones, ya que los dcm6.s conceptos del 

balance general y del estado de resultados se presentan en for:ma -

razonable. 

Ej. 4.- Por falta a los procedimientos obligatorio~ no sati.'l_ 

fechas por p~ocedimientos supletorioo. 

lle e..""<aminado •• ........................ ~ ...••.•...•......•.•....• 

necesarios en las circunstancias. No me Eué pouible confjrmar di-

rectamente saldos a curgo de organismor; y cmpresa.G del f.~; tndo por 

$ 10, 005, 000 .00 aproximad;;mentc, así como tampoco ¡>'Jed<> 2plicar 
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procedimientos supletorios que nos permitieran determinar la razo-

nabilidad reflejada en dicha cifra. 

En mi opini6n, excepto por falta de confirmaci6n de saldos -

en los que no se pudo aplicar ningún otro procedimiento pcr falta 

de elementos, el balance general ••••••••••.••••••••• 

México, D.F., ª--de ______ a.e 19_ 

C ,P •. __________ _ 

El auditor al no satisfacerse de los resultados obtenidos -

de la aplicaci6n de un procedimiento obligatorio, trata de aplicar 

procedimientos supletorios los que por falta de elementos suficien. 

tes no le es posible practicarlos, originando oor tanto, una limi-

taci6n a su alcance por la falta de aplicación de procedimiento3 -

obligatorios que se señala en el ejemplo y una e.'<cepci6n a su opi-

nión por falta de evidencia suficiente que la fundamente en lo que 

se refiere a saldos a cargo de organismos y empresas del Estado. 

S.~ SALVEDADES A LA OPINION, 

Salvedad a la opinión, es una e.'<cepci6n a la opini6n del au-

ditor por falta de aplicación de los principios de contabilidad g~ 

neralmente aceptados o por inconsistencia en la aplicaci6n de es--

tos principios, 

Este tipo de salvedad se origina porque el auditor se di6 

cuenta al examinar algunos renglones de los estados financieros, -

que no están aplicando los principios de contabilidad o hay incon-

si'stencia en alguno de éstos, da tal manera c¡ue por su importancia 
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el auditor va a '1bstenerso de opinar sobre osoa r~mglomi~ reflcju-

dos en su dictamen una salvedad a su opinión, 

La diferencia que hay entre una salvedad al alcance y una 

salvedad a la opinión es que: 

En la ualvedad al alcance, so carece de loe elementos de 

juicio que le permitan afirmar al auditor que la realizaci6n de -

su ex6men fué completo, o eea hay una lim.itaci6n. 

En la salvedad a la opini6n, el auditor obtuvo los elementos 

de juicio necesarios para poder w1ceptuarso de opinar sobre deter-

minados problemao que so le presentaron y en los cuales el no ost~ 

de acuerdo. 

A.- SAI.VEDADES A LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE 

ACEPTADOS, 

Las salvedades a los prl.ncipios de contabilidad generalmente 

aceptados siempre afectan a la opinión, son auténticas salvedades. 

El boletín 3 de la Comisi6n de Procedimientos de Auditoria -

expresa: "La experiencia, el desarrollo de la técnica contable, la· 

acepción general, hace que para que un estado financiero se consid~ 

re correcto, es decir, para que sea una presentaci6n razonable de -

la situación a loa resultados de una empresa, dicho estado financi~ 

ro debe haber sido formulado conforme a principios de contabilidad 

generalmente aceptados". 

~uando el auditor realiza su a~runen y observa que los estados 

financieros no fueron preparados de acuerdo con los principios de -
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contabilidad, hará las recomendaciones necesarias para la modifi-

cacJ.6n de éstos, las cuales si no son aceptadaa por J.a ernprean, -

el auditor está obligado il .dar a conocer la situación que guarda 

la empresa por medio de una salvedad a lil opinión, la cual expre-

sará en su dictamen. 

Para dar. a conocer la situaci6n que guarda la empresa so-

bre la obligaci6n del ilUditor, ésta se apoya en: 

al.- Te1·cer norma de auditoria relativa a la infonnaci6n 

y dictamen. 

b) .- Reg·la 2-11, inciso e, de.l Reglamento de Etic,i Profr-

sional. Culpa al Contador Público que no exprese en 

su opinión, las desviac:io nea graves de los princi---

pios de contabilidad generalmente aceptados. que puu·· 

dan tener los estados financier:os que haya examinado. 

La ubicación de la salvedad es de. la siguiente manera: 

a) .- En párrafo intermedio, generalmente, se explicarG. el 

problema, illgunas veces se podri:t explicar en una no-

ta a los estados financieros. 

b) .- En i:l p~rrafo de la opinión después de la frase "en 

mi opinión", se describir:\. la salvedad 

El problema que or:iigin6 la salvco:id debe indicar: 

a).- Que está mal. 

b) .- Porqué ost~ mal. 

e).- E11 cuanto está mal; balance general; estado de resul-

tados y efecto neto. 
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. 11• AtLICAalOI JOI rALTA .A LGI JUllCltZOS 111 CCll'rABILIDM 

a--. AClf'IADCll, 

H a.o ir .. l&ltado del ...._ de ••cadl• HMnOlero• el alldl• 

. COI' GltMna C'lll· det:end...-• pirlMiJU• de aGGt:üllidad no f1111rc¡n 

1PUClado1 - •• Mido, illticlad ••• - •ll diatmm·CIOD llM -

•al....d & ft oplldan, 1a crval peMlta&'I •• Ha· el C&llOI 

a) •• IQliaUdO en el u.o plirnfo ele ~a opini6n el pro'bl•• 

- ... oiritiD6 •te tipo de' ..ivec111c1.· 

'b) •• O irdennolaaclo en •1 plrnfo de la opini6n, · an donde -

•• ..,1laa el pro'blaaa (9enerallaenta •• haca con rafa--

l'&naia ... nota) • 

In lol ej ... lo• que a c:ontin11MJl6n H pre1&ntan •• puada ob• 

•enu MjOI' lo irelatlw a diadllanH con aalvadadaa a loe• princi 

plo• ele aonta'blU.4&4. ganarallaanu aaepta4o•• 

2.- mr...r.c.. 
lj o 1 o• IJol' CJ&lto& llO Htl•tradOl o 

.. •aminado •••••••••••••••••••• •'• .................. • .•••••••• 

In •1 ejenloio alldlta4or la lllfl'H& elev6 á la Cllleftt& da _: 

CIU'fO• 4ifesldo• dMaminacla C0nHl'V&ai6n y lllntenilli91lto . Dlfí91'ldo 

•l. iilporu dal ao•to .. la nparaol6n máyoi: etaatuáda. a l••. eaíáa 

S&• da flMll'H y da reparcna•i6n • da 9ll planta, con uD . UlpOirte da •• 

• l;Slt,725.00 •in afeatal', an conHcuancl11 lo• rea1alta4a• dal• .;.. 

ejuaialo• 

In id. opllllh, a~ la •aepai6ft •IÍálada an a1 pattlfC) qua 

---lid·~- •1 ~iana •. .-.n1 .......•. · ... -..... ·.: ..... -. .--~ ... ,~. 
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Puebla, Pue • 
18 de octubre de 1971, C.P.·-----------
Al rw registrar la compaft1a los gastos originados en ol oje.i¡_ 

cicio en que se examinan los estados financieros, el auditor dfi a 

conocer tal hecho en su dictamen explicfindolo en pií.rrafo inter111e-

dio entre el alcance y la opini6n, as! corno también haco una ---·· 

e.xcepci6n a su opini6n por las consecuencias que se puedan deri--

var de tal hecho, el cual est& en contra del. principio conservador. 

Ej. 2.-· Por vuluaci6n de inventarios. 

lle examinado ••••••.•••••••••••••••••••••••••••••••••••••.••• 

El inventario de art~culos para venta evaluado a cm;t:i proms:_ 

dio de adquisici6n, que es super.i.or al valor de mercado en la can 

tidad de$ ~ 945, 000 .OO, poi: lo cual la utilidad neta del aílo esttí 

también excedida en $ 410, 000.00, después de considerar el efecto 

del Impuesto Sobre la Renta y do la participación del personal cm 

la -utilidad, 

En mi opini6n, excepto por la valuaci6n incorrecta de los i!J. 

ventarios explicada en el párrafo anterior, el balance general ••• 

Villahermosa, Tab. 
6 d~ abril de 1971. C .P ·-------

a. - SALVr:nr,oes A LA CONSIS'fENCil\. 

Se origina por la inconsistencia ql1e se presenta en la apli-

caci6n de los principios de contabilidad generalmente aceptados, 
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la que afecta al párrafo de la opini6n del auditor y según los 

cambios en la apl.i.caC'ión de los princ.i.pios de ;ontabilid6d, puede 

1.- Que esté de acuerdo con el cambio de criterio, 

a) .- S.t eR importante - afecta el dictarnP.ll. 

b) • - Si tiene poca importancia - no afecta el ilicta.-nen, 

se puo•fo C'.Y.plicai: ~. una not-.a a l.os estadot: finan-

cieros. 

2.- Que no estl:i de acuerdo <:on eú cambio de criteric. 

a).- Af.;cta su upJ.ni6n. es º'"cesaric <:m.tndo el auditor 

dPt.~:.:mino si se debe incluir una salvedad f.'·n su dig_ 

tamen, tenga pre~i:mte la importancia rc•lutiva sob.tt.. 

el problema que le est.á cauaru-.do esa salve.;iad y no 

únicamente considerar el C3Jl'JJio que se solicite. 

El problema que caus;:i la sal vedad }'?r incom<istencia se pue-

de presentar en: 

A.- Párrafo intermedio entr" el alcance y la opini6n, hacié!l. 

dose refernncia a él en la opini6n después de la frase -

11bases semejantos a las del ejercicio antf..~rior 11 , exceptc 

por ............................... ~ .................................. ·~.,,., 

se puede describir toao el problema o hacer refecencia a 

una nota en la que !le describa la »ituaci6n que vcasion6 

la salvedad. 

Respecto a la conform.i.dad o i.nr::onft1rmidnd del audito::: en lo 

que se refiero al cambio de:: C!.~iterios o .Políticas de la e 1rp=esa,. 
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el auditor podrá uniformar J;, presentaci611 de este tipo do oalVJ!. 

dades de la siguiente manera: 

a).- Cuando est:l da acnerdo con la consistencia.-- Bxpl.icar 

en el párrafo de la opjni6n .La inconsistencia, o ha·· 

cer referencia a una nota y seilalar, ademáR, su con-

formidad. 

b) ,- Cuando no está de acuerdo con la incons;stencia.- Sx·· 

plicarla en el p:irrafo intermedio entre el alca"''" y 

la opini6n y aclar»ci6n <le su inconformidac' en "1 p<'i.-

rrafo de la opin.i6n. 

Adem::ís, es necesario qm, el audltoL· distinga la relaci6n -

entre consistencia y comparabilidad, ya que la falta de conuisteri. 

cía origina también la falta do comparabi1idad, pero la falta de 

comparabilidad no necesariamentt1 ocasiona la inconsistencia, debi 

do a que no necesariamente se debe relacionar con la contabilidad, 

1.- INCONSIS'fENCil\ EN LA l\PLICACION DE LOS PR!NCIPIOS 

DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS • 

Podemos decir que para que e><ista falta de con~istencia se 

necesitan presentar las siguientes situaciones: 

a) .- El monto de la inconsistencia debe tener irnportan::ia 

relativa. 

b) .- La inconsistencia es identificable tanto con la apli-

cací6n de postulados básicos como las reglas y proce-· 

dirnientos de aplicación de aq•léllos. 
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c) .- S6lo se puede considerar el problema de inconsisten-

cia si se trata de cambios de un principio general·· 

mente aceptado por otro en iguales condicionas o de 

un principio no aceptado a otro s! aceptado. 

d),- En caso de dictamente sobre estados financieros, una 

nota explicativa no sustituye a la salvedad por in--

consistencia. 

e) .- El cambio, independientemente de su causa, debe que-

dar claramente revelado. 

Por falta de .consistencia en la aplicaci6n de principios 

de contabilidad, se puede presentar las siguientes posibilidades: 

l.- Cambio de un principio generalmente aceptado por otro 

en iguales condiciones. 

2,- Cambio de un principio no aceptado por otro general-· 

mente aceptado, 

3,- Cambio de un prin=ipio generalmente aceptado por otro 

no aceptado, 

2. - EJEMPLOS , 

2.1. 

He examinado •••••••••••••••••••••••••••••• , ••••••••••••••• 

En mi opini6n, el balance general ••••••••••••••••••••••••• 

que fueron aplicados sobre bases consistentes a las del ejercicio 

anterior excepto por el cambio en el sistema de registros de las 

ventas, que hasta 1972 reconocían la utilidad hasta el momento -
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de su cobro y a partir de este afto se reconoce dicha utilidad -

en el momento de efectuarse la venta, cambio con el que estamos 

de acuerdo. Como se indica en la nota No. 4 que se acompafta a -

los estados financieros, de no haberse efectuado este cambio la 

utilidad del ejercicio habr!a sido menor en $ 1,500,000.00, de!!. 

pu6s de impuestos y de la participaci6n de los trabajadores en 

las utilidades. 

Mbico, D.F. ___ de ___ de 19 __ 

Nota No. 4.- Hasta 1972 se acostumbr6 diferir la utilidad 

que se consideraba no realizada por ventas a crédito por la paf. 

te que aCm no había sido cobrada. A partir de 1972, de acuerdo 

con una pr&ctica de contabilidad aceptada, se opt6 por conside-

rar la utilidad reali2ada en el momento de la venta independien. 

.temente de cuando vaya a realizarse el cobro. 

De no haberse efectuado este cambio, el balance general 

tendr!a un saldo en créditos diferidos por la utilidad por rea-

lizar en ventas en abonos, de·$ 2,2so,ooo.oo y la utilidad del 

ejercicio ser!a menor en $ 1,500,000.00 una ve2 deducidl el im-

puesto sobre la renta correspondiente y la participaci6n de los 

trabajadores en las utilidades. 

Comentarios: 

Como el auditor observ6 que se había dejado de a~licar un 

principio de contabilidad, por otro también considerado genera!. 

\. 
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mente aceptado, tuvo que mencionar esta situaci6n en su dictamen, 

Este cambio en la utilizaci6n de principios de contabilidad 

no se origin6 por un cambio real en las condiciones, por lo que -

se debe mencionar en la opini6n del contador p6blico, 

Alin cuando se puso una nota en los estados financieros, és-

ta no suprime la salvedad, puesto que se trata de una .vi.olaci6n -

a principios de contabilidad. 

2.2.- Crunbl.o en el método de depreciaci6n, 

He examinado., •••••• , ••• , ••••••••••••• , ••• , •. , , • , • , •••••••• 

En mi opinión, el balance general •••••.•••••••••••••••••••• 

ai'lo anteri.or, excepto por los cambios en la taza de depreciaci6n 

sobro el equipo de tnrnsporte y de política de aplicnci.6n de los 

gastos de exploraci6n que se mencionan en la nota 3 a lo~ esta--

dos financieros. 

México, D.F. 

19 de Junio de 1971. C.P. 

Nota No.3.- Durante el afio terminado el 31 de Diciembre de 

1970, fué reducida la tasa de depreciaci6n del equipo de trans--

porte. También durante el :nismo año, se modific6 la poHtica de 

aplicaci6n de los gastos de e>:ploraci6n. sl retml tado de dich<w 

modificaciones neto, produjo un efecto no significativo on las -

utilidades del año de 1970. 

Comentarios: 

En vista de los cambios suscitados en la compañía según -
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explicación en la nota J, los cuales afectan el principio di¡, l<t 

consistencia, el auditor menciona tales cambios en su dictamen 

con una excepción a la consistencia on la que hace referencia -

on dondo explican éstos, los que al no afectar en forma consi~~ 

rable a la utilidad del ejercicio y con los cuales el auditor -

no objeta nada en conti:ario, demuestra su conformidad con di.chas 

cambios. 

C.- SALVEDADES POR CONTINGENCIAS. 

Definición de la palabra contingencia> 

Diccionario de la Real Academia: "Posibilidad de que una 

cosa suceda o no suceda, cosa que puede suceder o no suceder 11 

A Dictionary for Accountants. "Un evento futuro o condi--

ción proveniente de causas desconocidas o al presente indetcrmi. 

nable". 

Boletin 17 de la Comisión de Procedimientos de Audito ría. 

ºContingencias so:i. aquellas situaciones o conjunto de circuns--

tancias que implican un grado considerable de incertidumbre, el 

cual, a través de un evento futuro relacionado con ellas, puede 

resultar en una pérdida, en la adquisición de un bien, en un p~ 

sivo o en la eliminación de éste, en muchos casos con la concu-

rrencia de una uti Lidad o de una pérdida 11 
.. 

Las contingencias se refieren a hechos o circunstancius -

que están fuera del alcance tanto de la compañía, como del audi 

tor, el cual al hacer menci6n ele es te tipo de salvedades en su 
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dictamen es con el fin de que el lector considere a su crit:er:i.o 

los hechos o circunstancias que puedon o no suceder •m la compa-

llfo auditada. 

Además, en base a la importancia relativa de las contingen. 

cias observadas por el auditor, quien las tomará en cuen~a en su 

dictamen tenemos: 

a).- Poco importantes - no las menciona. 

b).- Importantes - las seftala en una nota a los estados f1. 

nancieros. 

c).- Muy importantes - ameritan salvedad, afectan al p~rre. 

fo de la opini6n. 

El bolctin 17 de la Cornisi6n de Procedimientos de Audi torí.a 

menciona algunos caso~ de contingencias 

"Juicio pendientes. 

Demandas o posibles demandas de pago de mayores impuestos 

por parte del gobierno. 

Reclamaciones de terceros en relaci6n con productos que se 

les vendieron o respecto al precio al que se les vendieron. 

Descuentos de documentos por cobrar. 

Acuerdos de recompra de activos que se han vendido. 

Reclamaciones contra otros por infracciones a derechos de 

patente. 

l?érdidas por cuentas incobrables", etc. 

Y otras que son de caracteristicas generales y no pueden -

ser determinadas, pudiendo afectar a muchas empresas, como son -
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las guerras, incendios, temblores, huelgas, etc. Este tipo de -

salvedades no precisamente deben darse a conocer en los estados 

financieros, ya que no pueden ser previstos tanto por el auditor 

corno por la empresa q\1e se examina. 

Todas las contingencias que sean importantes se deben dar 

a conocer en los estados financieros o en notas anexos a óstos. 

l.- APLICACION DE LTIS Sl\LVEDADES POR CONTINGENCIAS. 

Las contingencias pueden ser de tal magnitud que al afec-

tar a los estados financiero" que se cxmninan, tenga el aucU tor 

qua hacer menci.6n de ellas en su dictamcnte mediante una salve-

dad, una riegac:i6n o abstención de opini6n seg(m sea el ca"o. 

El audl.tor al realizar el. cx1ím2n de las contingencias, d~ 

be tener en cuentas las siguientes causas: 

A.- Cunndo se revela la contingenc:i01 se afectará la opi 

ni6n solamente en casos muy importantes y se hará una bi·eve ex-

plicación en el mismo párrafo, remitiendo al lector a la noca -

en que se describe el problema. 

B,- Cuando no se revela la contingencia - se informará d<. 

é5ta en párrafo intermedio, ubicando la salvedad después de la 

frase ºen mi opini6n", "sujetos n 11 (se refiere a los estndos íi-

nancieros) • 

e.- Determinar la importanci(\ de ] as contíngcnc.ias parLt -

poder emitir un dictamen cnn salv.cc1ad, o abstencr:r;e de opinar. 

D.- Observar que se hayan creado provisionen. que protejan 
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a la compal\i.a de posibles p'3rdidas por contingencias que se pt1e-

dan determinar, 

2. - EJEMPLOS. 

Ej. l.- Cuando se revela la contingencia, 

He exam.inado .. ............................................. . 

En mi opinión, con la excepción de la repercusión econ6mi-

ca que pudiese causar en la empresa la situación señalada en la 

nota 7 a los estados financieros, el balance general •••••••••••• 

México, D.F., 7 de julio de 1971. 

C.P.~~~~~~~~~~~-

Notas: 

7.- La Secretaría de Hacienda y Crédito Plihlico, Dirección 

General de Impuestos Interiores, presentó a la empresa, en el mes 

de abril de 1971, una reclamaci6n por omisi6n de impuestos sobre 

Automóviles y Camiones Ensamblados en el País, por la cantidad -

aproximada de $ 6,399,500. Se considera que la reclamación es in 

justificada y por tal motivo no se ha creado ninguna provisión -

para su liquidaci6n. 

Comentario. 

La compañía se encuentra sujeta a una reclamación de impue.11. 

tos, lo cual al detectarla el auditor y observar que en cualquier 

momento puede ser exigible y por carecer de una provisión para 

cubrirla, pudiéndoles ocasionar en un momento determinado un gas-

to considerable e inclusive hasta una pérdida, por tanto el audi-
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tor la sellala en su dictamen con una excepci6n a su opinión y con 

referencia a la notn en que so explica. 

Ej • 2. - Cuando no se revela la contingencia. 

Hemos examinado ••••••••••••••••••••••••• , ........... , ••••• 

La utilidad del ano de 1968 está sujeta a disminuirse por 

$ 458,000. por la participaci6n de los trabajadores en las utili_ 

dadas de la compa!'l!a. 

En nuestra opi11i6n, sujeta a los efectos que puedan deri.--

varse de lo explicado en el p:irrafo anterior, el balance general 

M~ico, D.F., 22 de Noviembre de 1969. 

C.P.~------------------------

Comentario. 

Por considerar importante el monto que corresponde a los 

trabajadores como participación en las utilidades de la empresa 

y por no estar explicado dicho acontecimiento, el auditor hace 

mención de tal ac,,ntccimiento en su dictamen en p:irrafo interme-

dio entre el alcance y la opinión, as! como también indica una -

excepción a su opinión por los efectos que tal contingencia pue-

da causar. 

A continuación me permito dur una opiní6n personal, sobre 

lo que creo que son las salvedades, y es' 

En mi opiní6n considero que las salvedades invalidan la •· 

razonabilidad sobre los estados financieros de una empresa, que 

puede ser, que al presentarse la salvedad, S'.lrja la palabra "i!l 
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validan", y es entonces cuando nos va a afectar la palabra "raz.Q. 

· nabilidad", la que puede ser sobre una parte o 11n todo de los -·· 

renglones o partidas que forman los estados financieros tomados 

en conjunto. 

Las salvedades, a quienes considero como importantes, por 

ser éstas quienes dan invalidez a los estados financieros, las 

clasifico como: 

.n. .- Salvedad.es al alcance. Se refiere a limitaciones a la 

primera afir1'lilci6n básica y son: 

a).- Salvedades que no afectan a la opinión. 

Falta de aplicación cie procedimientos obligato--

rios (con.firmación de saldos por cobrar y prese!J. 

ciar la toma fisica de inventarios), que se sa--

tisface aplicando procedimic:·.tos supletorios. 

b) .- Salvedades que afectan a la opinión. 

No se pueden aplicar procedimientos obligatorios, 

ni tampoco supletorios. 

B.- Salvedades a la opinión, eJ<Cepci6n a ln segundn y ter-

cera afirmaci6n básica ¡•, son causadas por: 

a).- Falta de aplicación de los principios de contabi-

lidad generalmente aceptados. 

b) .- Falta de consistencia en la apl.icaci6n de los 

princ ipio.s de contc1bilidad generalmente aceptados. 

Ejemplos: Cambio en el métido de depreciación; cambio en el -

sistema de: ces.tos y cambio (2!!l el método de vüluaci6n 

de inventarios. 
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e)·· ContinlJaeiaa. po1ibilidad de que pueda o no 1uc1, 

d) •· Dictllllnea D111PtlV01, que "*1e Hr por1 

Opini&l puolal.- ••refiere a a1pno de los r.n• 

9lone1 da loa a1tllllo1 filllncllU'OI • 

D1t.9lctea de opini&l.• 81 allditor zio H m:uent:ra 

en po1ibllidad de . ..ttir una opillido 1.111• vu que -

apU.c6 101 procldilliuto1 da auditoria que conlid1, 

r6 nec1nrio1 • 

Opini6n nept:iva.- Los .. tado1 financieros no mu•1. 

razonabl1111nte 1u 1ituaci6n. 

D ,- DIC'DMllWI lllGA'l'I\IOI • 

cuando 101 problema• que 1e pr11entan en loa 11tado1. flrian• 

duo1 IOn lllUy import1nt11 da acuudo al juicio que tent.• el audi. 

tor, 11 cuando 1e pr11entan 101 "dicUmene8 negatlw1•, 101>cua-

le1 podlllil• cla9if icar •na 

l.~ A1:11tencldn de. opini6n. 

2.- Opini6n parcial, 

3~• Opini6n negativa, 

11 auditor debe indicu'1 

1.- A111tenci6n,d1 opiil6n.- caulilae que le impidiilli'Cln Üe--

gar a 1.1111 concluii6n. 

2.- Opiid6n P.rcial.- COlll4lntarió1 ·favorablea sobra alguníui.: 

lreae de 101 eatado• financieros• 

3.~ Í>¡iini6n 1199ativa'•- L.11. aabedadas .que; iJlvaÜdan Wla - ·· 
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opinión favorable. 

Algunos aspectos que pueden dar lugar a los dictámenes ne-

gativos son los siguientes: 

a).- Limitaciones del cliente en relación al exámen de una 

o varias partidas. 

b).- Cuando hay circunstancias que impiden la aplicaci6n -

de uno o varios procedimientos de auditoría, obligato-

rios y necesarios en las circunstancias. 

c).- Falta de aplicación a los principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

A continuación se dá una breve explicación sobre las carac-

terísticas de cada concepto que integran a los dictámenes negati-

vos. 

l.- ABSTENCION DE OPINION. 

El auditor al no obtener los elementos de juicios necesarios 

para poder basar su opinión sobre la razonabilidad que pretenden 

mostrar los estados financieros tomados en conjunto, deberá de -

abstenerse de opinar. 

La abstención de opinión - es un problema de procedimientos 

muy serios, el auditor debe sefialar que esa abstcmci6n es sobre.· -

los estados financieros "tomados en conjunto", así corno trunbién -

indicará las razones y rno ti vos qua la originaron. 

Entre las causas principales que dan origen a la abstención 

de opinión, tenemos: 

a) .- La limi taci6n a la aplicación de los procedimientos de 
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auditoría. 

b),- La falta de pruebas suficientes para bazar su opini6n 

el auditor. 

c).- Incumplimiento de los principios de contabilidad geng_ 

ralmente aceptados, y 

d).- Por inconsistencia en dicha aplicaci6n. 

Es raro que se presente este tipo de dictfuncmes, ya que el 

auditor desde su primer entrevista con el cliente podrá darse 

cuenta de la situaci6n que guardan los entados financieros de la 

empresa. 

2, - OPUTION PARCI;U.. 

La "opinión parcial", considero que es una modalidad de la 

abstenci6n de opini6n y de la opinión negativa sobre los estados 

financieros tomados en conjunto, debido a que el auditor podrá -

opinar sobre aquellas partidas que sean importantes en dichos el!_ 

tados y, que no se entuentren afectadas por la abstenci6n de 

opini6n o por la opinión negativa. 

Es necesario que cuando el a.uditor emita una opini6n par--

cial, identifique plenamente las partes correctas y las incorres:_ 

tas en los estados financieros tornados en conjunto, así como t"!!l 

bién la redacci6n de la opini6n parcial debe ser clara, para que 

el lector del dictamen no tenga dudas sobre lo que está opinando 

el Contador PÚblico. 
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El boletín 3 de la Comisi6n de Procedimient:oa de Auditoría 

que se refiere a las normas de auditoría generalmente aceptadas, 

autoriza en la nm:ma 6 de las relativas a la información y dict~ 

men, la presentaci6n de la opinión parcial, sel'lalando que: "des-

puén de haber hecho esa declaración expresa, clara y expHci ta 

(abstención de opinión u opini6n negativa), el auditor puede ha-

cer los comentarios que considere que está en condiciones de men. 

cionar sobre alguna de las partidas o elementos par.ciaies que 

forman los es·t:ados financieros, • El P.uditoi· 

debe entregar al cliente el mfu<imo resultado posible del t~abajo 

que contrat6". 

3,- OPIN!ON NEGATIVA. 

Cuando el auditor determina a través de su trabajo n•aliZf!. 

do que los errores en los estados financieros son tan importantes 

y que no bastaría con expresar salvedades en su dictamen 1 

rá·por opinar negativamente. 

opta-

La emisión ele una opini6n negativa por parte del auditor, -

·está reconocida por: 

a).- Las normas de auditoría generalmente aceptadas en la -

norma 6 de las relativas n la informaci6n y dictamen scña·i.a: 11 cua.n_ 

do el auditor considere que no est§ en condiciones de e>(p:·esar -

una opini6n profesional con respecto a los estados financé.cros -

tomados en conjunto, fü=be declararlo as:'t de manera P..l:pU'.c:i.ta, aCm 

cuando después ar, esta declaraci6n podr6 hacer los comento.rios ·• 

parcialea que considere que el resi11t.-'ldo de su exfonen le :nrl:oriza 
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para hacer. 

b) .- Reglamento de Etica Profesional artículo 2 .12 " ••••• 

•••• Cuando las salvedades o la falta de datos y comprobación -

lo hagan negativo o confuso, har~ constar en su informe o al -

pie del estado que presente, que no puede emitir opini6n y tam-

bién los motivos que se lo impidan ••••••• ". 

El auditor al emitir una opini611 negativa debe explicar -

detalladamente todas las razones que la originaron, así como 

también debe referirse a los estados financieros "tomados en 

conjunto". 

La opini6n negativa es un problema muy serio de principios, 

o sea que su causa es por haber sido violados los principios de 

contabilidad generalmente aceptados, u otro motivo sería la in-

consistencia en la aplicaci6n de dichos principios. 

El boletín 21 de la Comisión de Procedimientos de Audito-

ría considera que: "el Contador PÚblico debe expresar una opinión 

negativa cuando, consecuencia de su exámen encuentra que los es-

tados financieros que pretenden presentar la situación financ~e­

ra y los resultados de operaciones de acuerdo con principios de 

contabilidad generalmente aceptados, no presentan esta posici6n 

y resultados razonablemente de acuerdo con dichos principios, y 

las excepciones son a tal grado importantes que una opinión con 

salvedades no sería adecuada". 

La opinión negativa es más grave que la abstención de opi-
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ni6n, ya que en ésr.a el auditor carece de elementos de juicio -

para fundar su opinión y la opini6n negativa cuenta con elomen-

tos de juicio suficientes como para opinar negativamente acerca 

de la razonabilidad de los estados financieros. 

Este tipo de opinión es muy raro, sin embargo se daría en 

casos especiales, por ejemplo cuando la intervención del auditor 

se hiciera por mandato judicial. 

La opinión negativa puede expreGarse de dos formas: que -

son: 

a).- ••••••••••.•• • 11 no presentan" ............•....•..••.. 

b) .- .............. "para que presenten sería necesario que" 
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CONCLUSIONES 

El dictamen ci¡;iacribe en forma breva y en t!irminos generales 

el alcance de la re•:isi6n hecha y exprc.sa en forma conci.na la -

opini6n del Contador Púbtico, acerca ele la razonabilidad de> 1a 

situación financiera y de los resultados de las operaciones da 

una c.mprosa reflejados en sus t"'.!stados f.inanciero8. 

El dictamen connta béis.icamente de do~ partes: el. pritn<Jt' p~­

L~rafo o del alcance en clond.;: so describe el trabajo roalizt'.dO .... 

y en el aegundo p~rrafo ,., cb la opini.611, en donde énta se emite. 

El dictamen puede ser:: Limpio, o sea crue ln opírd.6n tlS f~nr~ 

rabla siri ningun}. lim.itacl6n; con salvedades, quo e9 c\.mndc s~ 

limita la opinién r. c:iertús ttreas de e;<cüpc.i.6n; con abst.e:nci6n 

de opinión, que ze emite cuando el auditor no se cerciora c'.e la 

razonabilidad de los estados financieros, Y con opinión negativa, 

que es cuando el auditor se cerciora de que lon estados financis. 

ros no presentan razonablemente la situación financiera d .. .-, la e~ 

presa. 

El valor principal clul. dictamen proviene, de la validez que 

imprime a los estados financiaron de J.a empresa a que se refiere, 

validez que significa credibilidad, ns' como también seguridild 

paru empresarios, directivos, etc_, en el plano interno, y paru 

nuovos inver:sioni.stas" acreedoi:cE", etc., en el plnno ~xterno. 

Las notas a los estados financicron son datos cornplemcntarioe 

a los miamos, con el objeto de auxiliai: a p1·osentarlos en la fer ... 
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ma más completa y clara y puodan ser intcrpretaóos correctamente 

de lo cual S•~ dad11co que éstas (laG notao) forman pürte integral:!_ 

te da los mismos, por lo tanto la prt>piedad 1• responsabilidad es 

de la empl·esa, no obstante de qoo frecuentomante e!l la pr.'.ic:tica 

éstas son r.ugeridas por el Contador Público. 

Iias !'Jalv~dades, pueden S\.u:gir como una limituci6n a. la :r:~al~ .. 

!!.ac.t6n del trnbajt.J da é:Jb.=t en el cxfunen cJe los estados fin:.lncic-

ros, o com0 una l.ünitaci6n a la opinión dc,l a11dit:or, lo cu'!J. ti:ae 

como consecuencia on el primer cuso qu~ al no tener lll avid,,~ncia 

ouficiente por limi1:ai:.:!i1,no.s a la rea.lí~ación de su ttabajo 11a a 

emitir una excepción haciendo rofei:encia <• la lün:'..t:a"i6n qt:e la 

produjo y en relación al !i~qun"io cano, unu ve~. que ha ha t·c:aliz~­

do su axfimer1. de d.i.chos es~:ndou financiuros y observa q1Je h<ly paE._ 

tidos con lao c.:ualo9 no quedó satisfecho ele la razonabilidad que 

presentan, s~ñalacll una exr.;opci6n a ':Hl or:d.nión • 

. Por lo que se rcfii::::re a las salveUcd·:;;s ;:i,l (!}c~:!.:1.Cü, son pro~·-

ducidas segÍln mi crit.cr.i.o p.1r limiliH~ieirms que SL"; derivun o le ie_ 

ponen al audj.to1~, al realizar el exá.men de los esta.deo iinu.ncir~ros~ 

que ol auditor se cer.ci()ró dl?l qtK: hay algr1n o algunos rc:!.nylones 

de los esta.don f.:i.nunc .. L~, c0s que e..st~n :¡~uJ. pn::!.:~·~ntados, o sea que ·-

el aud.i.tor tiene la evic!nncia suí:icic-.:nb:! p<·,n\ _poder 1.~mJ.ti1~ una --

dictamen con excepción 7-: ~.\U opinión. 

La opini6n pm .. ·cic.1, paru ·mi criterio considero que éstr.i. es 

una modalidad de ¡.,, abtitonción dc1 opinión y de la opi.ni6n aGgati·· 
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va ya que se der.ivn de ~stas y so refüire a una porte do los es-

tadoa financieros examinados, la cual el auditor la encontró ra-

zonable. 
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